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Vážení cestující,

obloha nad Brnem se opět rozzáří tisíci 
světel pomíjivé, ale dechberoucí krásy. 
Soutěžní přehlídka ohňostrojů RegioJet 
IGNIS BRUNENSIS je událostí, na kte-
rou se těšíme se stejnou nedočkavostí 
jako na letní cesty k moři. Obojí už je 
doslova za dveřmi.

Naše dovolenkové vlaky do Chorvat-
ska letos posilují i každodenní spoje 
žlutých autobusů na Jadran a zase 
zpět. Nabízíme cestování bez nervů za 
volantem, dálničních známek či servisu 
auta. Prostě večer zavřete oči a ráno už 
dýcháte svěží mořský vzduch. Evropa je 
tak malá a tak rozmanitá, že se můžete 
vydat kamkoliv a určitě zažijete něco 
výjimečného. My vás zavezeme nejen 
na chorvatské pobřeží, ale třeba taky  
do Londýna, Říma, Benátek nebo Vídně. 

Naši dopisovatelé a cestovatelé vás na 
stránkách Žlutého tentokrát zavedou 
až do Ázerbájdžánu na pomezí Evropy 
a Asie, do estonské metropole Talinu, na 
pobřeží Portugalska, které si oblíbil i pes 
Obi-Wan, nebo na Mallorcu. Pokud se 
chcete na dovolené i něco naučit, vyber-

te si některý z našich jazykových pobytů. 
Třeba v nejmenší zemi Evropské unie.

Vlaky a autobusy RegioJet nadále bráz-
dí celým Českem. Pokud potřebujete na 
výlet hned teď, sbalte batůžek a vydejte 
se za poznáním. Stejně jako Evropa je 
i naše země malá, milá a velmi rozma-
nitá. Pár tipů přinášíme z Ostravy, Brna 
nebo Zlína. Za dva dny stihnete i všech-
na tři města najednou.

Šťastnou cestu a ohňostroj zážitků  
vám přeje

Radim Jančura

Sledujte nás na  
Instagramu

casopis_zluty
čekají vás další soutěže
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Doma v Evropě

Milí čtenáři, budeme rádi, když na adresu zluty@studentagency.cz zašlete své fotografie z cest žlutým vlakem 
či busem nebo těch, na kterých vás doprovázel náš Žluťák. V předmětu uveďte FOTO. Můžete se těšit na 
malou pozornost z naší redakce. Zasláním fotografie a textu dáváte souhlas k jejich uveřejnění.
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KAVKAZSKÉ KOČIČÍ ZLATO
Reportáž dokumentaristů Světoví z Ázerbájdžánu, 
země na pomezí Evropy a Asie.

DOMA V EVROPĚ

OHLAS

Na jihoamerické specialitě si pochutnali: 
 Zuzana Bednaříková, Praha
 Marta Najbrtová, Brušperk
 Zdeněk Procházka, Val. Meziřící

JAKÁ TAJNÁ PŘÍSADA SE V ARGENTINĚ 
PŘIDÁVÁ DO DULCE DE LECHE?

a) soda bikarbona

o 3 skleničky 
Dulce de Leche

KTERÁ LATINSKOAMERICKÁ ZEMĚ 
MĚLA PREZIDENTA ČESKÉHO PŮVODU?

b) Brazílie

Přednášky navštívili tito výherci: 
 Pavel Hejtmánek, Hodonín
 Jana Cancellaro, Praha
 Zdeněk Kocián, Praha

o 3× 2 vstupenky  
na Cestovatelské středy
v Národní muzeu v Praze

Gratulujeme výhercům: 
 Karla Rupcová, Ostrava
 Ladislav Čeladník, Kostelany
 Barbara Sembol, Třanovice

CO NENÍ DŮLEŽITÉ PRO ZDRAVOU 
DLOUHOVĚKOST?

b) úspěšná kariéra

o 3 knihy 
7 návyků dlouhověkosti
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Že utratím celou svou výplatu za proz-
koumání místní kulinární scény, jsem 
prohlásila už před odjezdem při pohledu 
na dlouhý seznam must-try podniků. 
Abych tu mohla fungovat ne jako turista 
a stihla zážitky správně strávit, chopila 
jsem se pozice na place v restauraci 
(když už, tak v jedné z těch nejlepších) 
a prodírala se postupně i do kuchyně. 
Vidíte tak lidem do talířů i do zvyklostí. 
Odlišnou kulturu prakticky není možné 
poznat rychleji. Pozorujete, nasáváte, 
porovnáváte, ochutnáváte, lapáte po de-
chu, a hlavně nepřestáváte konverzovat. 
To, co mám pracovně za sebou, jsem 
moc neroztrubovala a sbírala zážitky  
(do knih) i zkušenosti (do života). 

Až na kost
Je těžké říct, kdy vlastně nastane ta 
doba zlomu, kdy město přijmete za 
své. Je to, když cestu z práce nočním 
autobusem znáte i poslepu? Trefíte 
správný východ ve stanici Piccadilly 
Circus? Nechápete, že jste si kdy pletli 
čtvrtě Shoreditch a Smithfield? Víte, kde 
lemuje železniční trať přeslička a kde 
voní na ulici fíkové listy? Automaticky si 
místo čaje s medem a citronem dáváte 

černý čaj s mlékem a přestane vás budit 
hluk letadel přelétávajících přímo nad 
domem? Nebo když po chodníku cho-
díte automaticky vlevo, při setkání se 
ptáte i ostatních, jak se mají a stejným 
dotazem vytáčíte vaše česko-moravské 
kamarády? Ano, tehdy ta doba opravdu 
přijde.

Jela jsem tu na motorce i plula na lodi. 
Setkala se s celebritami i štípanci od 

Takhle vymazlený jednoporcový carrot cake 
dělají jen v Covent Garden

Život v Londýně člověka dost zocelí. Občas mi to připomínalo 
kombinaci polepšovny a skautského tábora. Jenže když 
přežijete počáteční peklo, může se vám stát to, co mně.  

To město pak nebudete chtít opustit. Trochu víc punková  
ta jízda je, když už vám není dvacet, ale lízla váš čtyřicítka.

Na Maltby Market, jedno z nejsvě-
žejších londýnských tržišť, vyrazte 

pořádně hladoví

LONDÝN PROSTĚ ŽERU

TEXT a FOTO: Lenka Požárová
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i utracených peněz. Aby se vám lahod-
ná sousta nepřejedla, kapitoly proplé-
tám i povídáním o městě a životě v něm. 
Tak, jak ho tu poznávám až na kost. Tak, 
jako to v žádném průvodci nenajdete. 

Připravená i na Jamese Bonda
Do Londýna jsem přišla znalá faktu, 
že britská angličtina je velmi vzdálenou 
příbuznou americké angličtiny, kterou 
jsem byla nasáklá. Dva měsíce jsem 
si to předtím osahávala na anglickém 
venkově ve starobylém Canterbury. 
To tady jsem se na place i dvakrát 
zeptala, co že si to host ráčí přát, pro-
tože udělat ze sebe tupce se mi zdálo 
lepší variantou než přinést hostovi jídlo, 
které nechtěl. To tady jsem prvních pár 
týdnů nezvedala telefony s rezervacemi, 
protože jsem hláskované jméno zapsala 
pokaždé špatně. To tady mě naučili 
vyslovovat „vustršr sós“, což je správná 

výslovnost pro Worcester Sauce a taky 
jak nebetyčně odlišná je výslovnost 
mezi slovy fog a fuck. 

Je jen otázkou času, kdy přestanete 
špicovat uši a mistrně odezírat. Na 
všechno se dá zvyknout, přízvuk nevy-
jímaje. Nejvíc jsem plavala ve značkách 
nápojů. Zejména alkoholických. Hosté si 
s oblibou objednávali gin jako Sipsmith, 
whisky jako Monkey Shoulder a já pak 
chodila na bar „Kluci, host chce pití 
s nějakou opicí…“ Je to stejně přirozené 
jako si u nás objednáme Plzeň nebo 
Matonku. Zápasila jsem s tím dost 
dlouho, až nastala doba, kdy jsem kývla 
hlavou na srozumněnou, vypálil-li na mě 
host: Two Grey Goose martinis. Straight 
up. Dry. One with lemon twist, one with 
olive. Tedy dvakrát martini s Grey Goose 
(což je značka vodky). Suché. Míchané 
s ledem, ale podávané bez ledu. Jedno 

štěnic. Skákala jsem radostí i ronila 
krokodýlí slzy ve sprše. Vím, jaké to je, 
vláčet se domů sedřená z šichty ve dvě 

v noci, ale taky se nést v šatech až na 
zem z jazzového koncertu po Sloane 
Square. Roztáčela jsem to na nigerijské 
tancovačce i se sluchátky na uších při 
tiché diskotéce v Technickém muzeu. 

Nedobrovolně jsem tu přišla o stolič-
ku (rozuměj zub) i o foťák (rozuměj 
pracovní nástroj). Zažila ty nejhezčí 

komplimenty v životě i situace, 
co si nechcete představit. Udělala 
spoustu kotrmelců a začala si 
víc vážit míst i lidí, které jsem 
opustila. 

Ochutnat tu můžete cokoli a teď 
nepřeháním. Ať je to jídlo laoské, 
kolumbijské, ghanské či skotské. 
Vládne tu neuvěřitelná pestrost 
a nejlepší objevy se rodí u malých 
pouličních stánků. Jelikož mě ne-
smírně baví ochutnávat, vydávala 
jsem se na průzkum často. Začalo 

to v době, kdy jsem se stala nezaměst-
nanou a konečně měla místo práce taky 
čas město objevovat. Postupně jsem 
naznala, že bych se o své tipy mohla 
podělit, protože je za tím moře času 

Ocitnout se v kloboukovém průvodu byl famózní zážitek

Zažila jsem tu ty nejhezčí 
komplimenty i situace, co si 
nechcete představit. Udělala 
spoustu kotrmelců a začala 
si víc vážit míst i lidí, 
které jsem opustila.

Víkendový brunch v restauraci Caravan v King’s Cross je pokaždé božský a plný k prasknutí
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Místním četníkům i četnicím uniforma 
sekne. Každé setkání s nimi bylo 

profesionální i vlídné

Greenwich. Místo, kde můžete strávit 
celý den. V útrobách plachetnice, 
na hvězdárně, v námořním muzeu 

či na louce

s citronovou kůrou, druhé s olivou. 
Zkrátka obsloužila bych bez problému 
i Jamese Bonda, ale ten by si stejně 
poručil Vesper Martini.

Bacha, záda!
Do slovníčku jsem si brzy 
zařadila slova bonkers 
(bláznivý), dodgy (hnus-
ný), fussy (vybíravý v jídle) 
a taky backs!, což bylo 
heslo v kuchyni zkracující 
dost možností. Buď to 
mohlo být „bacha, prota-
huju se ti za zády, tak se 
nehýbej“ nebo „bacha, 
stojím ti za zády, tak se při-
lep k pultu, ať se můžu protáhnout s tou 
velkou gastro nádobou“ nebo „ne ať tě 
napadne se teď otočit a vyrazit směrem 
ke mně, protože se srazíme“. Musíte být 
dost rychlí a směry měníte jako stíhačky. 

Pokud mi něco dalo zabrat, pak jed-
noznačně výslovnost těstíčka (batter). 
Jak ho odlišit od másla (butter), aby to 
ale neznělo jako lepší (better)? Když 

si mě anglický kolega Michael vzal do 
parády, musela jsem bečet jako ovce, 
abych byla připravená na korektní 
výslovnost první slabiky zapeklitého 
těstíčka. 

Na Londýně je skvělé to, že se v něm dá ochutnat celý svět. Bez přehánění

A pak jsou slovíčka, která znát 
ani nechcete, ale prostě je 

zažijete. Jako to bylo v případě 
bed bugs (štěnic) nebo lock out. 

Tedy nechat někoho ve štychu.
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A pak jsou slovíčka, která znát ani nech-
cete, ale prostě je zažijete. Jako to bylo 
v případě bed bugs (štěnic) nebo lock 
out. Tedy nechat někoho ve štychu, když 
mu zamknete dveře, necháte klíč zevnitř 
a jdete spát, nebo mu od nich prostě 
nedáte klíč a nejste doma. Když se po 
pár dnech vrátíte do Londýna s kufrem 
v noci a samozřejmě v dešti, nechcete 
chytnout za mříž před vchodovými 
dveřmi, která se NIKDY nezamyká 
(proto od ní taky nemám klíče) a která je 
teď zamčená. Váš spolubydlící je v jiné 
zemi a všechna okna jsou samozřejmě 
zavřená. Máte možnost za a) zburcovat 

sousedy (což jsem udělala, když jsem 
hledala pomoc, jestli to někdo nedoká-
že otevřít nebo vypáčit), za b) zavolat 
zámečníka (což jsem se chystala udělat, 
i když by to bylo pekelně drahé), nebo 
za c) podívat se do schránky (což mě 
napadlo až po dobré půl hodině hys-
terie) a vylovit z ní klíče i od té mříže, 
které tam nechal ten ťulpas bratranec 
pronajímatele, co tu přespával a po-
slušně zamkl všechny možné západy.  
It scared the shit out of me! 

Text i fotografie jsou ukázkou z knihy 
„Londýn prostě žeru“.

 

SOUTĚŽ
o 3 knihy 

LONDÝN PROSTĚ ŽERU

Své odpovědi se jménem, poštovní 
adresou a telefonním číslem posílejte 
na soutez-zluty@studentagency.cz 
do 30. 6. 2023. Do předmětu e-mailu 

napište LONDÝN.

CO ZABRÁNILO LENCE VRÁTIT SE  
JEDNOHO DNE DO SVÉHO  
LONDÝNSKÉHO OBYDLÍ?

Knihy získají autoři správných odpovědí, 
které přijdou jako 30., 70. a 100. v pořadí. 

a) mlha     b) covid     c) zamčená mříž

LONDÝN PROSTĚ ŽERU
Knížka je požitkářským průvodcem
s nevšedními tipy, úsměvnými 
zážitky i recepty. Můžete vyhrát 
hustých 320 stran na prvotřídním 
papíru s nádhernými fotografiemi.

Z daňové poradkyně se stala autorkou neposedných legendár-
ních kuchařek. Na cestách okusila práci kuchařky i servírky, aby 
provedla další profesní kotrmelec a stala se novinářkou. Srdcem je 
vypravěč hořící touhou objevovat a z nevysvětlitelného důvodu si 
volí komplikovanější cestu.                         www.lenkapozarova.cz 

LENKA POŽÁROVÁ Registruj se do programu hned!

Naskenuj mě
jazykovepobyty.cz
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Kamenné vesničky, starobylé  
cesty a ovce – to je Lake District

Jezero Conniston – odtud 
vyplouvaly za dobrodružstvím 

Vlaštovky a Amazonky

Stojím na dřevěném molu na jezeře 
Conniston. Kousek za mnou je někdejší 
farma, dnes hotel, kde spisovatel Arthur 
Ransome trávil mnoho času. Není divu, 
že jezero samotné i jeho okolí se v jeho 
knížkách o Vlaštovkách a Amazonkách 
objevuje znovu a znovu.

„Když si ty příběhy pročtete pozorně, 
najdete tam řadu skutečných míst. 
Autor jim sice často propůjčil smyšlené 
názvy, ale ty se časem ujaly natolik, že 
ostrovu Peel na jezeře Conniston dnes 
neřekne nikdo jinak než Ostrov divo-
kých koček. Dokonce i na Google Maps 
je označen tímto románovým názvem,“ 
říká kurátorka muzea ve vesnici Conni- 
ston Tracy Hodgsonová.      

Jezerní oblast je rozsáhlé hornaté území 
se zhruba šesti desítkami modravých 
jezer. Svahy kopců pokrývají dubové 
lesy a pastviny. Mezi kopci jsou skrčeny 
kamenné vesničky a starobylá městeč-
ka. Oblast lákala umělce už ve vikto-
riánské době. Žil a tvořil zde romantik 
William Wordsworth či básník John 

Ruskin. Kouzlu Jezerní oblasti později 
propadl i bohém, amatérský diplomat, 
válečný zpravodaj, rybář a spisovatel 
Arthur Ransome. Muž, který navždy 
změnil literaturu pro děti. 

Miloval lodě a v jeho knížkách hrají 
často hlavní roli. Do Jezerní oblasti 
jezdil s rodiči jako malý kluk, pozdě-
ji tam mnoho času trávil s vlastními 
dětmi. Plachtil na jezerech a nemohl tak 
přehlédnout loď, která kotvila na hladině 
jezera Windermere. Esperance býval 

Kopce Jezerní oblasti nabízejí nekonečně 
dlouhé treky

Hltali jste v dětství dobrodružné knížky o partách sourozenců, 
které si říkaly Vlaštovky a Amazonky? Jsou vám povědomé 

tituly jako Zamrzlá loď kapitána Flinta nebo Trosečníci  
z Vlaštovky? Místa, kam jejich děj zasadil spisovatel Arthur 

Ransome, nejsou smyšlená. Našli bychom je na severozápadě 
Anglie, v oblasti zvané Lake District, tedy Jezerní oblast.

JEZERNÍ OBLAST ANEB KDE 
ŽILY VLAŠTOVKY A AMAZONKY

TEXT a FOTO: Jaromír Marek
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luxusní parní člun, který si nechal po-
stavit majitel oceláren Henry Schneider. 
V době, kdy ho na jezeře Windermere 
vídal Arthur Ramsome, měl už nejlepší 
léta za sebou a sloužil jako hausbót. 
Do literatury vstoupil jako předobraz 
lodi kapitána Flinta. 

„V naší expozici máme rukopis románu 
Zamrzlá loď kapitána Flinta, včetně auto-
rových skic. Esperance na nich jedno-
značně poznáváme,“ říká Stephen Beres-
ford z muzea parních lodí ve Windermere. 
Mimochodem v současnosti tam lodi 
Esperance vracejí její dávnou krásu.   

Další plavidlo, které nelze opominout, 
je nevelká bílá plachetnice, která nese 
na zádi nápis Amazon, tedy Amazon-
ka. I tato loď se vystupuje v příbězích. 

Ve skutečnosti se jmenovala Mavis 
a zakoupil ji spisovatelův přítel Ernest 
Altounyan. Arthur Ransome na ní učil 
plachtit jeho děti. Zážitky a dobrodruž-
ství z výuky potom promítl do svých 
knih. Loď je k vidění v maličkém muzeu 
ve vesnici Conniston.  

„Jezdí k nám stále hodně lidí, kteří chtějí 
Amazon vidět na vlastní oči. Není divu, 
několik generací dětí na těch příbězích 
vyrostlo,“ říká kurátorka muzea v Con-
nistonu Tracy Hodgsonová. Nevím, 
nakolik jsou ještě příběhy Vlaštovek 
a Amazonek přitažlivé pro dnešní mladé 
čtenáře. Snad ano, neboť poslední 
vydání je z roku 2018. Ani Jezerní oblast, 
ve které se dobrodružství odehrávala, 
o své kouzlo rozhodně nepřišla a stojí za 
návštěvu. 

ZÁPISNÍK ZAHRANIČNÍCH 
ZPRAVODAJŮ
Rozhlasový magazín, který nemá 
v českém éteru obdobu. Nabízí 
nové pohledy na známé dějiny, 
povídání o obdivuhodných pří-
bězích a osudech ze všech koutů 
planety. Každou neděli v 9 h.

radiozurnal.cz
aplikace:
MUJROZHLAS

Novinář a publicista, zahraniční zpravodaj Českého rozhlasu, v le-
tech 2017–21 stálým zpravodajem ve Velké Británii. Dlouhodobě se 
zajímá o Asii, odkud publikoval stovky reportáží. Je také autorem 
publikací Drama zvané brexit, Intehelpo, tragický příběh českoslo-
venských osadníků v Sovětském svazu a Doba chemlonová.

JAROMÍR MAREK

Poetická krajina přitahuje
umělce i turisty

Stephen Beresford řídí rekon- 
strukci lodi Esperance

Mavis neboli Amazonka
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Na terapii nemusíte čekat. Stačí zavolat 
na 212 812 540. V telefonu se ozve jeden 
z našich odborných terapeutů, který se 
vám bude až hodinu věnovat. Pokud 
budete spokojeni, domluvíte si s ním 
další hovor dle svých potřeb. Pokud ne, 
zavolejte jindy a zkuste jiný terapeutický 
směr. 

Obrátit se na nás můžete s čímkoliv. 
Ať už to jsou deprese, úzkosti, problé-
my v práci, doma, nebo vás tíží „blbá 
nálada“, nejste si jisti sami sebou, trápí 
vás něco, co nechcete řešit s blízkými 
– na Sluchátku vás rádi vyslechneme, 
podpoříme vás a nebudeme vás soudit.

Psychoterapie by měla být ve 21. sto- 
letí standardem pro všechny, stejně 
jako zubař. Nemusíte na to být sami. 
Vyzkoušejte Sluchátko – vaši cestu 
k psychoterapii a spokojenějšímu životu. 
Anonymně a zdarma. 

„Cítila jsem se na dně, jako v díře. Teď 
tam vidím žebřík!“
„To, co říkáte, je ten důvod, proč jsem 
vyhledala psychoterapii... tady řeším 
problém a nevrací se mi to.” 
„Jako bych s vámi ušel kus cesty a ko-
nečně vím, kam ta cesta vede.” 

Od pandemie je na trhu k dispozici ojedinělá služba – psycho-
terapie zdarma po telefonu. Karanténa potvrdila, že je terapie 
stejně účinná po telefonu jako osobně. Tři roky poté to u nás 
potvrzuje 30 nových klientů do měsíce. Až vystoupíte z vlaku, 

vytočte 212 812 540. Říci si o pomoc je znakem síly!

www.linkasluchatko.cz
FB/IG: @linkasluchatko

CESTA K TERAPII
NIKDY NEBYLA JEDNODUŠŠÍ

Veřejná sbírka na terapie:



Hotel 
Wallackhaus

Tieflehner Hof 

■ Cena od 39 EUR/noc/osoba s polopenzí

■ Káva a voda zdarma po celý den

■ Pilsner Urquell 0,5 l za 2 EUR

■ Wellness zdarma

Vyberte si z naší 
nabídky hotelů regiojethotels.cz

Skvělé služby za nejlepší ceny  
v atraktivních horských lokalitách

V našem horském hotelu Wallackhaus v rakouských 
Alpách v nadmořské výšce 2 304 m  n.  m. 

V létě na nejvýše položené silnici v Rakousku Grossglockner 
Hochalpenstrasse, v zimě přímo na sjezdovce.

Nově zrekonstruováno
Otevíráme 28. 9. 2023

V Alpách levněji 
než v Krkonoších!

Naše další 
penziony a chalupy

V nejkrásnější části Jeseníků mezi slavnými 
lázněmi Karlova Studánka a Jeseník. Užijte 
si nedotčenou přírodu Jeseníků a nejčistší 

vzduch ve střední Evropě.

hotel Vidly
od 438 Kč/osoba s polopenzí

Penzion 
Habánský dům

JIŽNÍ MORAVA, PÁLAVA

od 550 Kč/osoba

Uprostřed Pálavských vinic, 
v ráji pro cyklisty, milovníky vína 
či odpočinku. Ideální místo pro 

poznávání krás jižní Moravy.

od 350 Kč/osoba

Penzion 
Rudník

KRKONOŠE, RUDNÍK

Stylová chalupa s unikátní 
hospůdkou v podhůří 

Krkonoš.

Hütte 
Gerlitzen
RAKOUSKO, KORUTANY

od 300 Kč/osoba

Ideální místo pro klidný 
odpočinek mimo civilizaci, 

uprostřed lesů a hor ve 
výšce 1 700 m  n. m. Přímo 

u sjezdovky.

My jsme RegioJet: káva a voda zdarma a pivo za pusu.
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Vydat se po GR 221 znamená jít po 
cestách dlážděných kameny, ve stínu 
středomořských dubů a olivovníků. 
Za vůně divokého horského tymiánu, 
pomerančovníků a citroníků. Oslepeny 
sluncem a výhledy na moře jsme trasu 
absolvovaly na konci dubna roku 2022.

Svahy okolo městeček Estellenes, Deiya, 
Valdemossa a kláštera Lluc jsou prudké, 
a přesto přístupné. Dlážděné chodní-
ky, které města propojují, se vinou po 
vrstevnicích, scházejí k moři, ale taky 
stoupají až do nejvyšších hor jako úzké 
pěšiny, aby se při sestupu zase promě-
nily v pohodlné cesty.

Proč tolik úsilí pro dláždění cest vysoko 
do hor? Úbočí těchto hor se po staletí 
využívalo k těžbě středomořského dubu 
a k výrobě uhlí. Uhlí se sváželo dolů 
do měst a přes přístavy putovalo do 
Evropy. Milíře (sitja) jsou znatelné všude 
a pro turistu na trase je tento fakt dost 
praktický. Serra de Tramuntana je totiž 
asi jediné pohoří na světě, kde si snadno 
ustelete v jakékoli fázi prudkého výstupu 
nebo sestupu. Kruhová plocha je srov- 
naná do roviny, milíř je vystlaný me-

chem, takže se vyspíte jako v bavlnce.
Na terasovitě upravených svazích jsou 
k vidění také pozůstatky jednoduchých 
kruhových domků uhlířů. Kde je člověk, 
tam je chleba, takže při troše pozoro-
vání vaše oči narazí na staré kamenné 
pícky. Některé byly v tak dobrém stavu, 
že lákaly k pečení!

Protože je Serra de Tramuntana vá- 
pencové pohoří, zbystří každý ho-
rochodec, který se na cestách rád na-
pije a taky umyje. Ten totiž ví, že voda  

Pan de Arancia con Almendra

GR 221 je dálková trasa táhnoucí se z jihu ostrova až na jeho 
nejsevernější cíp. Vede přes hory a údolí, ve kterých staří 

Římané, Arabové a pak Španělé postupně vystavěli 
malebná městečka.

TEXT: Zuzana Kojetinská    FOTO: Zuzana Kojetinská, Helena Pardeková

Městečko Soller vklíněné do hor

Nádrže na vodu jsou ve městech  
i v horách

PŘECHOD MALLORKY
OČIMA PEKAŘEK
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ve vápencových horách sice je, ale vět-
šinou ne tam, kde byste ji při pochodu 
potřebovali. Stejný problém měli uhlíři. 
Ve svých horách proto vystavěli systém 
zachytávání vody – kameny vydlážděné 

malé jeskyně. Z nich vedou vodovodní 
kanály, které ústí do sběrných nádob. 
Malé oázy vody v suchém království 
kamene a dubů.

Jakmile však poutník sejde do civilizace 
k lidem, voda je najednou… VŠUDE, 
neboť se vynoří nad zem. Voda vyvěrá 
ve studánkách nad městečky, dravě 
proudí pod mosty, stéká pozemními ka-

nály, napájí vodní mlýny, 
přes soukromá stavení 
se zjevuje na veřejných 
prostranstvích, v kaš-
nách a fontánách. Po 
pár stech metrů splyne 
s mořem.

V nejvyšších vysokohor-
ských partiích Mallorky 
jsme narazili na hluboké, 
vápencem vydlážděné 
jámy. V zimě do nich 

ostrované nahrnovali sníh z okolních 
kopců. V létě jej na hřbetech mul 
dopravovali do údolí, aby jím pohostili 
návštěvníky ostrova.

Oblast Serra de Tramuntana je od roku 
2011 zapsaná na seznam kulturního dě-
dictví UNESCO. Nádherná kulturní kra-
jina je stále živá. Obydlená lidmi, kteří 
už sice nepálí uhlí, nepečou chleba 
v kamenných pecích a nevyrábějí led 
vysoko v horách, ale pěstují fantastické 
pomeranče a citrony a olivy, ze kterých 
vyrábí místní delikatesy.

Koncentrovaná chuť Mallorky –  
Pan de Limon con Almendra
Aby ženská po čtyřicítce ty krpály na 
ostrově vylezla a slezla, rozumí se, že 
musí mít doping. Když ta ženská je 
pekařka, a když ty ženské a pekařky 
jsou dvě, je jasné, že ten doping bude 
vytuněný několikanásobně! Lokální. 
Řemeslný. Chuťová bomba. Sladký. 
Výživný. Krásný. Prostě Pan de Limon/
Arancia con Almendra.

Co to je ten „Pan de Limon“ nebo „Pan 
de Arancia“, ale vždy s „con Almendra“? 
Je to kandovaná citronová nebo po-
merančová kůra smíchaná s drcenými 
mandlemi. Kalorická bomba, na kterou 
jsme s Helenou spolehlivě vyfičely ze 
Solleru až do Pollency. Trošku jsme se 
hádaly, který dortík je lepší, protože 
naše chutě se proměňovaly. Jakmile 
však adolescentní část výpravy s úšk-
lebkem prohlásila, že toto jíst nebude, 
shodly jsme se rychle a moudře, že ať 
pomeranč nebo citron, toto je „koncen-
trovaná chuť Mallorky“, za kterou má 
smysl se šplhat dalších tisíce (výško-
vých) metrů.

Protože Mallorka jsou pomeranče 
a citrony. Stromy obsypané plody 
a souběžně květy. Pomeranče a citrony, 
ale i mandarinky rostou všude. Vyso-
ko v horách, blízko k moři, v klimatu 
chráněném vysokými štíty Serra de 
Tramuntana před studenými větry. 

Zvláště městečko Soller je svými pome-
ranči proslavené a bohatství plynoucí 
z obchodu s citrusovými plody je ve 
městě znát.

Nejlepší Pan de Limon con Almendra 
nebo Pan de Arancia con Almendra 
koupíte v Solleru na adrese Placa de 
Espanya 5, v Pastisseria L. Vidal. Je to 
pekařství hned vedle první zastávky 
tramvajky, kterou se svezete dolů do 
Port de Soller (do přístavu). Soller je asi 
v polovině trasy, takže druhou půlku  

Ať pomeranč nebo citron, 
toto je „koncentrovaná chuť 
Mallorky“, za kterou má smysl 
se šplhat dalších tisíce 
(výškových) metrů.

Stanování na milíři

Půda na Mallorce má nádech do červena

GR 221
Trek se dá absolvovat i bez těž-
kých batohů a za dobrou cenu. 
Trasa je protkaná sítí refugií. Uby- 
tování má jednotnou cenu (na jaře  
2022: 14 a „teens“ do 16 let 9 EUR). 

www.mallorcaoutdoors.com/
refuges.html
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Zakladatelky projektu JAKOPEKAR.CZ, který si klade za cíl předat 
profesionální pekařské zkušenosti široké veřejnosti. Kurzy pečení 
kváskového chleba a pečiva vycházejí z know-how kváskové 
pekárny Bartošovice na severní Moravě. 

IG: @jakopekar, www.jakopekar.cz

HELENA PARDEKOVÁ a ZUZANA KOJETINSKÁ

GR 221 máte energeticky ošéfovanou. 
Pro první polovinu výpravy z libovol-
ného směru si zakupte v jakémkoli 
supermercadu Eroski asi 5 balení Pan 
de Albaricogue v apartním igelitu – vy-
padá jako sušené fíky, ale jsou to sušené 
meruňky s mandlemi.

Sladký základ by byl. Co dál? Čepo-
vané pivo. Překvapivě dobré. Značky 
si nepamatuju, ale do aktivní slovní 
zásoby jsem si rychle přidala: „Cerveza 
por favor“. To mi šlo a je to jednodu-
ché, naučíte se to taky. Pivo Španělé 
umí a taky díky docela velkému počtu 
českých baťůžkářů naštěstí vědí, že pivo 
se pije velké. Na vodu se neptejte. Tu si 
naberte v prameni nad městem nebo 
kupte. Voda je na „Drystone Route“ 
ožehavé téma.

Zkusme tedy spíše něco o jídle. Ve Špa-
nělsku se v restauracích nevaří teplá 

jídla od 14 do 17 hodin. Nikdy. Brzké 
odpoledne je přitom běžný čas pro 
průchody městečky na trase. I když vám 
neuvaří, jsou ochotni nachystat alespoň 
plněné bagety. Vynikající. S oliváčem 
namísto másla, se sušenou šunkou 
nebo s čímkoli, co si z bohaté nabídky 
vyberete. Najíte se a najíte se dobře. 
Kromě plněných baget jsou sázkou 
na jistotu, kterou si můžete zabalit i na 
cestu, klasické, většinou masem plněné 
empanadas – plněné čerstvé pečivo 
z lineckého křehkého těsta. Dá se koupit 
v pekařstvích nebo v kterémkoli malém 
obchůdku i supermarketu. Jako snack 
na cestu zvolte krekry z olivového oleje 
„Galletes“ z pšeničné mouky, olivového 
oleje, slunečnicových semínek, soli 
a droždí. Není to úžasné? Je!

Nechci pět nepřiměřené ódy na paellu, 
kterou bych doma samozřejmě připra-
vila lépe, neboť celá výprava ví, že když 
se Zuzana vypraví do světa, tak ten svět 
si sedne na zadek. Na Mallorku pět ódy 
ale musím… Vyrazte! 

Křehké empanadas

www.krk.hr        FB: Visit Krk Island

Krk je v historických záznamech často 
nazýván „zlatým ostrovem“. Dobří a pra-
covití hostitelé vám rádi budou vyprávět 
zajímavé příběhy o místních zvycích, 
bohaté tradici a hrdě vyzdvihnou jedi- 
nečné chutě Krku: například odrůdu 
vína žlahtina, krčský pršut, známé 
kvarnerské těstoviny šurlice s gulášem, 
domácí sýr a olivový olej nebo slavný 
sýrový dezert – presnac.

Možnosti pobytu v přírodě jsou četné 
– od pátrání po historických hradech 
a legendách spojených s krčským 
šlechtickým rodem Frankopanů až po 
prozkoumání více než 300 km cyklistic-
kých a turistických tras. Nejmenší jistě 
potěší množství adrenalinových aktivit 

na vodě, Edison zipline, akvária nebo 
návštěva unikátní jeskyně Biserujca. 
Jert, Zgribnica, Vela plaža, Oprna, Punta 
Debij, Meline nebo Pesja – to jsou názvy 
některých z nejznámějších pláží na Krku. 

Myslíte si, že jsme vám tímto odhalili 
opravdu vše? Řekněte „ANO“ své dovo-
lené na Krku a prozkoumejte zbývající 
skryté poklady na ostrově. 

Věděli jste, že je Krk součástí Kvarneru, kde se setkávají
pobřeží, ostrovy a hory? Mírné středomořské klima na jedné

straně a na druhé krásné výhledy na okolní hory vytvářejí
neuvěřitelnou harmonii přírody a poskytují úžasné zážitky.

ŘEKNĚTE „ANO“
DOVOLENÉ NA KRKU

Využijte 30% SLEVU  
na 3 KURZY PEČENÍ:
  1) O chlebovém kvásku
 2) O kváskovém chlebu
 3) Video dvojčata kvásek  
          a chleba
Sleva je platná během května  
a června 2023.
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Aby ne, v zahradě někdejšího ateliéru 
Karla Nováka se rodila výzdoba nejedno-
ho z pražských pomníků či domů. A nejen 
těch pražských. Tajuplné, byť ne příliš zná-
mé zahradě se říká Umělecká. Je skrytá 
v Čiklově ulici v pražských Nuslích.

V polovině 20. století zde vedl Břeti-
slav Pojar pobočku Trnkových ateliérů 
animovaného filmu, slavné studio Bratři 

v triku. Ano. Filmové medvídky, co se 
potkali u Kolína, rozhýbali právě tady. 
Nebo večerníčkové příběhy kastelá-
na pana Krbce. Místo Krátkému filmu 
tehdy dohodil syn někdejšího majitele 
zahrady, Karel Novák. U Krátkého filmu 
dělal řidiče.

Nádhernou zahradu založil jeho otec 
Karel. Ten se vypracoval na sochaře 

Připomíná filmové kulisy. Schodiště a můstky, tajné chodníčky. 
Keře i barevné květy střídají kamenné sochy či artefakty! 

Lvi, bájná zvířata, zkamenělé dívky, vázy, vodníci. 
Něco se zdá být i povědomé!

TEXT: David Růžička    FOTO: Kevin V. Ton

a roku 1924 založil v „Čiklovce“ svůj So-
chařský závod. Tvořil štukové výzdoby 
domů. Vypracovával zde také sochy 
v plné velikosti podle dodaných modelů. 
Umělecká díla zde doplňovaly kvalitní 
zdobné architektonické prvky vytvářené 
v sériích. Mimochodem v 70. letech, při 
výstavbě Nuselského mostu, zde dělníci 
připravující terén zničené zahrady pro 
uskladňování stavebního materiálu 

nalezli zahrabaný odlitek slovanského 
boha Radegasta. Sochu tehdy věnovali 
pražské zoo, kde stojí dodnes. Originál 
vytvořil u Nováka v „Čiklovce“ v roce 
1925 Čechoameričan Albín Polášek pro 
svůj rodný Frenštát pod Radhoštěm.

Není divu, že se zahradou jsou spojena 
jména předních českých sochařů, jako 
byli Josef Mařatka, Bohumil Kafka (který 
vytvořil mohutného Žižku na pražském 
Vítkově), Otto Gutfreund nebo medai-
lér Josef Drahoňovský, Josef Václav 
Myslbek, Ladislav Šaloun, Josef Václav 
Pekárek, Jan Štursa a další. Samá hesla 
z českých dějin umění. Činnost rozsáh-
lého ateliéru ukončilo téměř po třiceti 
letech neblahé budování socialismu 
mezi lety 1948 a 1952. Určitou záchranu 
pro areál znamenalo období působení 
Krátkého filmu. Závěr 20. století už se 
však nesl v duchu chátrání. Restituce 
vrátila zničenou zahradu rodině. Roku 
1994 zakoupil areál stavitel Vojtěch 
Haluza. Od té doby se snaží zahradě 
vdechnout nový život. Úspěšně! Přijďte 
se přesvědčit sami. 

UMĚLECKÁ ZAHRADA ZÁŘÍ
JAKO FÉNIXOVA KŘÍDLA

Žáci a studenti jsou častými a vítanými návštěvníky Umělecké zahrady
Noční nasvícení dodává zahradě zvláštní 
uhrančivé tajemnostiVýhled z terasy v horní části zahrady

Zahradní artefakty z dob první republiky 
nalezneme doslova na každém kroku
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Prozradíte nám, kdy a proč vás napad-
la zrovna obnova turistických cest? 
Od vlakové a autobusové dopravy je to 
trošku vzdálené.
Často a rád chodím do přírody. Je to 
místo, kde dobíjím baterky. Trápí mě však 
stav, ve kterém se nachází přírodní stez-
ky. Nejde si nevšimnout, že za poslední 
roky, kdy v českých lesích řádil kůrovec 
a do lesů častěji zajížděla těžká technika, 
došlo k jejich značnému poškození, často 
i nenávratnému zničení. Ve spoluprá-
ci s Klubem českých turistů (KČT) 
a Kofolou bychom chtěli přispět k jejich 

obnově. V rámci projektu „Stezky z lásky“ 
chystáme v různých koutech Česka dob-
rovolnické akce pro veřejnost, na kterých 
budeme společnými silami pracovat na 
obnově turistických tras, ale i útulen.

Proč jste vybral jako partnera právě 
Kofolu?
Kofola je náš dlouhodobý obchodní 
partner. Sdílíme podobné vize a hodnoty. 
Ochrana přírody je jednou z nich. A navíc 
Klub českých turistů je unikátní parta 
lidí, je prima být jeho součástí. Věříme, že 
cesta k ochraně přírody nevede jen přes 

Naše země je známá sítí propracovaných značených cest.  
Na jejich údržbě a vylepšování se můžete podílet i vy, stačí se 
přihlásit do projektu Stezky z lásky. Jak celá myšlenka vznikla, 

jsme se zeptali spoluautora – Radima Jančury.

TEXT: Alexandra Janoušek Kostřicová    FOTO: archiv Radima Jančury

institucionální změny, tj. omezování emisí 
CO2, ale především skrze nás. Abychom 
mohli přírodu milovat, musíme ji nejprve 
poznat. Až ji skrze turistiku poznáme, 
uvědomíme si, kolik nám dává a rádi jí to 
budeme spontánně vracet.

Jak budou akce probíhat?
Veškeré informace o projektu včetně 
kalendáře s termíny a pozvánkami 
na jednotlivé akce najdou zájemci na 
webových stránkách, které jsou v pří-
pravě. Sledujte sociální sítě RegioJetu 
nebo Kofoly, ať vám start neunikne ☺. 
Na webových stránkách si pak zájemci 
vyberou místo a akci, která se jim líbí 
a prostřednictvím formuláře se na ni 
přihlásí. Následně jim budou zaslány 
veškeré informace k organizaci.

Co můžou dobrovolníci na místě 
očekávat?
Především partu nadšených lidí, kteří mají 
společnou lásku – hory a přírodu. Na 
místě bude k dispozici koordinátor, který 
celou akci povede jak po organizační, tak 
technické stránce. Vysvětlí účastníkům, 
s čím budou pomáhat (opravy jedno-
duchých lávek, značení nových úseků, 
opravy studánek a útulen, čištění lesa 
atd.), zajistí potřebné nářadí a materiál 

a bude připraven akci vést také technic-
ky, pokud budou na pořadu konstrukční 
práce. Pro účastníky bude zajištěno 
ubytování na chatě, případně ve stanu, 
během dne dostatek jídla, piva a samo-
zřejmě i Kofoly. Večer se všichni sejdou 
u ohně.

Kolik akcí ročně se bude pořádat 
a na jakých místech?
Do konce letošního roku počítáme s de-
seti akcemi v různých koutech ČR. Od 
příštího roku jich bude přibývat. Chystá-
me se akci rozšířit také na Slovensko. 

Jak se rozhoduje, co a kde se bude 
opravovat?
Projekt má tři výzvy: 1) vytipuj zničené 
stezky, 2) pomoz nám je opravit, 3) na- 
vrhni alternativní stezku mimo asfalt. 
Organizačně bude tuto část řešit KČT; 
stezky protínají pozemky různých majitelů, 
musí být tedy vždy souhlas všech stran.

Kromě lásky k turistice, co může 
váhající zájemce nalákat?
Jedna věc je oprava stezek, druhá věc je 
oprava našich duší. Obrovské množství 
lidí se cítí osamělí, příroda jim pomáhá 
najít rovnováhu. Náš projekt jim může 
najít i nová přátelství, opravdová, nikoliv 
digitální. 

Zúčastníte se sám některé z akcí?
Ano, určitě, těším se. Udělali jsme pilotní 
akci v Beskydech, kam dorazili i šéfové 
z Kofoly a KČT. Pozitivní příval emocí 
rozhodl, že toto je správný směr. Význam 
komunit a s ním související dobrovolnic-
tví během covidu získal na důležitosti. 
Pro mě osobně má tento projekt velký 
význam. Miluji hory a přírodu a jsem 
velmi rád, když jí můžu vrátit něco z toho, 
co dává ona mně. Ochrana přírody vede 
přes lásku k ní. 

ZAPOJTE SE DO OBNOVY
TURISTICKÝCH CEST

Týmy RegioJetu, Kofoly a Klubu českých 
turistů na první testovací akci

Do projektu se osobně zapojili i „náčelníci“ 
Kofoly, Jannis Samaras a Dan Buryš

Radima Jančuru můžete potkat na některé 
z plánovaných akcí
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Nezáleží na tom, jestli jste věčný začá-
tečník končící u lekce 10 nebo potře-
bujete vybrousit angličtinu v obchodní 
komunikaci. A dokonce je úplně fuk, 
jestli chcete na Maltu odjet i s dětmi 
nebo od nich naopak chcete utéct na 
ostrov, abyste se mohli chvíli věnovat 
jen sami sobě. Nabídka kurzů je tak roz-
manitá, že si vybere opravdu každý, kdo 

to se zdokonalením své angličtiny myslí 
vážně. Malta má hned několik speciali-
zovaných škol, které nabízejí kurzy pro 
děti, studenty, dospělé i profesionály.

Abyste si vybrali pobyt, který vám nej-
lépe sedne a nejvíce si z něj odnesete, 
měli byste se nejprve zamyslet, jaká 
je vaše jazyková pokročilost, jakou 

intenzitu lekcí si představujete, jakou 
délku pobytu zvolíte, jaký typ ubytování 
je pro vás nejvhodnější a důležitý je 
i termín. Některé kurzy běží celé léto, 
jiné, většinou specializované, se konají 
jen v pevně daném termínu. Všechno 
ostatní je jen na vás. Slunce, moře, 
výlety, památky, noční život nebo rela-
xace, to všechno k jazykovým pobytům 
neodmyslitelně patří. 

Kromě obvyklých jazykových kurzů pro 
začátečníky a pokročilé se můžete na 
Maltě také skvěle připravit na certifiko-
vané zkoušky z angličtiny. Využít pobytů 
s delegátem, který je k dispozici hlavně 
pro samostatně cestující teenagery. Na-
opak studenti 30+, 40+ i 50+ mají výu-
ku přizpůsobenou nárokům své věkové 
skupiny a nikdo je nenutí, aby se družili 
a společně trávili volný čas, pokud to 
sami nechtějí. Oblíbené jsou speciální 
kurzy obchodní angličtiny, kurzy pro 
korporátní zaměstnance, učitele nebo 
akademické pracovníky. A také kurzy 
pro rodiče s dětmi od osmi let. 

Jazykové pobyty na Maltě si můžete 
zpestřit vodními sporty, výlety po ostrově 
nebo povídáním u sklenky maltského 
vína s dalšími studenty. Také bydlení 
v hostitelské rodině je skvělý způsob, jak 
se rozmluvit a ztratit ostych. Uvidíte, kolik 
toho anglicky řeknete, když budete mu-
set. Napište nám nebo zavolejte, a může-
te na Maltu odletět už za pár dnů. 

Ráno výuka angličtiny, odpoledne šnorchlování a večer zábava 
s novými přáteli z celého světa. I tak může vypadat vaše 
dovolená na Maltě, pokud si vyberete některý z našich 

jazykových pobytů.

DOVOLENÁ NA MALTĚ
S VÝUKOU ANGLIČTINY

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: jazykovepobyty.cz Možnost poznat přátele z celého světa

Jazykový kurz si zde vybere každý – od dětí 
až po dospělé Pevnost St Elmo ve Vallettě Pro Maltu charakteristické čluny v rybářské vesnice Marsaxlokk



Letenky

Tam i zpět, včetně všech poplatků.
Cena a podmínky jsou platné v době tisku.
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Proslulé italské letovisko Rimini na 
břehu Jaderského moře nabízí desítky 
kilometrů pláží posetých slunečníky. Za-
leťte si pro svou dávku slunce, prosecca 
a sladkého života jako vystřiženého 
z Felliniho filmů. Jméno nejslavnější-
ho místního rodáka nese i letiště, kde 
přistanete, a obrazy hrdinů z jeho filmů 
najdete na domech ve čtvrti Borgo San 
Giuliano.

Portugalská města Porto a Lisabon 
mají kouzelnou atmosféru, kterou prostě 
musíte zažít. Ideálně po večerce, kdy se 
města probouzejí k dlouhému, hlasité-
mu a veselému nočnímu životu. Moře 
cítíte ve vzduchu a na jazyku převalujete 
těžké portské víno. A když se vydáte na 
cestu podél úchvatného pobřeží Atlanti-
ku, možná se nebudete chtít vrátit.

Ostrov Malta je jasnou volbou pro ty, 
kdo chtějí lenošení na pláži spojit s pěší 
turistikou nebo výlety za historií. Přímo 
u hlavního města Valetta si můžete 
prohlédnout megalitický chrám Tarxien 
z 3. tisíciletí před naším letopočtem, 
zapsaný na seznam UNESCO. 

S blížícím se létem roste nabídka přímých letů do oblíbených 
dovolenkových destinací u moře. Ulovte si výhodné letenky

do Portugalska, Španělska nebo Itálie.

LEŤTE LÉTU NAPROTI
NA JIH EVROPY

 Rimini od 1 657 Kč z Prahy
 Porto od 2 903 Kč z Vídně
 Lisabon od 4 778 Kč z Prahy
 Valetta od 1 935 Kč z Vídně

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: studentagency.cz/letenky

Rimini

Valetta

Porto
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Flame Towers, dominanta 
moderního Baku

Město kontrastů
Procházíme uličkami hlavního města 
a míříme na sraz s dívkou Sevinj, která 
zde žije. Každé zákoutí Baku je tak 
trochu jiné, jelikož se zde mísí několik 
směrů. Ázerbájdžán byl až do roku 
1991 součástí Sovětského svazu, jeho 
silným geopolitickým partnerem bylo 
ale vždy Turecko – vztahy těchto zemí 
se často popisují heslem „jeden národ, 
dvě země“. Kromě sovětských paneláků 
a orientálních mešit lemují ulice města 
i prvky evropské architektury, díky kte-
rým bylo Baku kdysi známo jako „Paříž 
východu“.

Centrum Baku je však kapitolou samou 
pro sebe. Blyštivé mrakodrapy nejrůz-
nějších tvarů jsou zde na každém rohu. 
Dominantou hlavního města jsou tři 
budovy ve tvaru plamenů ohně, což 
není náhoda. Ázerbájdžán totiž v pře-
kladu znamená „Země ohně.“ Více než 
tři čtvrtiny zdejší ekonomiky tvoří těžba 
ropy a zemního plynu, který na mnoha 
místech Ázerbájdžánu uniká zpod zem-
ského povrchu, ten pak nepřetržitě hoří, 
i po desítky let. Peníze, které stát udrží, 

investuje mimo jiné i do zvelebování 
hlavního města, kterým se pak prezen-
tuje navenek. Nás v Ázerbájdžánu ale 
ze všeho nejvíc zajímá, co se skrývá 
za opulentní fasádou této honosné 
metropole.

Tradiční život v horské vesničce Khinaliq

TEXT: Jan Sýkora    FOTO: Radek Vitešník

Dle některých pramenů hranice mezi Evropou a Asií leží 
na Kavkazu a vede zemí, kterou jsme se tentokrát vydali 

prozkoumat. Tou je Ázerbájdžán. Jejímu hlavnímu městu Baku 
se pro supermoderní vizáž s řadou naleštěných budov 

přezdívá „příští Dubaj“. Platí to i pro zbytek této 
desetimilionové země?

KAVKAZSKÉ KOČIČÍ ZLATO
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Střed moderního Baku je krásný...

... ale hned za centrem začíná realita

Příležitostí dát si čaj jsme nikdy nepohrdli

„Baku mi přináší výhody hlavně v karié-
ře. S tím, jak město roste, sem přichází 
více firem a mezinárodních organizací. 
Můžu se tak učit ze zkušeností dru-
hých, aniž bych musela odjet ze země,“ 
popisuje Sevinj benefity, které jí rozvoj 
hlavního města přináší. Baku se během 
jejího života hodně změnilo, stalo se 
více multikulturním. Sama se považuje 
spíše za Evropanku, ale o Ázerbájdžánu 
mluví jako o mostu mezi Evropou a Asií, 
jelikož její země vyznává hodnoty obou 
světadílů.

„Jestli Baku dobře reprezentuje celou 
zemi?“ opakuje Sevinj naši otázku. 
„Myslím, že odvádí docela dobrou práci, 
ale pokud chcete vidět ten pravý Ázer-
bájdžán, musíte vyjet za Baku a mluvit 
s lidmi.“

Na konci světa
Bereme naši novou kamarádku za slovo, 
půjčujeme si auto a vyrážíme poznat 
realitu za hranicí Baku. Přes zápach 
z všudypřítomných ropných vrtů a stáda 
krav, ovcí a oslů uprostřed děravých 

silnic se dostáváme do vesničky Khi-
naliq, vklíněné do panenské přírody na 
severu Ázerbájdžánu. Zdejší scenérie 
je diametrálně odlišná od té v Baku. 
Kopcovitý terén je posázený poloroz-
padlými kamennými domečky, v nichž 
zde – na konci světa, místní žijí tradič-
ním způsobem života. Pasou dobytek, 
předou ovčí vlnu a pohlíží na zasněžené 
vrcholky hor, kvůli kterým ve vsi končí 
všechny silnice.

Zvláštní výzvou v Khinaliqu je jazyková 
bariéra. Sice se zde domluvíme i rusky, 
celá vesnice ale mluví khinaliqštinou, 
která se nepoužívá nikde na světě. Před 
odjezdem se zastavujeme na tradiční 
čaj s marmeládou a jedeme poznávat 
další taje ropné velmoci.

Další unikát
Ázerbájdžán drží mnoho podivných 
prvenství a jedinečností. Nachází se 
zde 350 ze 700 bahenních sopek světa, 
v Baku dlouhou dobu fungovalo největší 
KFC na světě… Další takový unikát 
nás čeká ve vesnici Ivanovka, kde je 
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v provozu poslední kolchoz (kolektivní 
zemědělství) ze sovětských dob.

Po příjezdu se nás téměř okamžitě ují-
má místní obyvatel Saňok a začíná nás 
provázet po vsi. Je Rus, jelikož vesnici 
v carských dobách založili právě Ru-
sové. Několikrát zmiňuje, že je na svou 
vesnici a celý Ázerbájdžán hrdý, byť 
zemi po pádu Sovětského svazu mnoho 
lidí opustilo kvůli práci.

Nezaměstnanost je podle Saňoka velký 
problém, který se v Ázerbájdžánu týká 
i Baku. I náš průvodce má s prací sta-
rosti a přemýšlí, že by odjel zkusit štěstí 
do hlavního města. Saňok doufá v lepší 

zítřky a mezi řečí oslavuje Evropu, ke 
které by se rád řadil. Na závěr našeho 
setkání nám v Ivanovce pomáhá sehnat 
domácí víno, kterým je ázerbájdžánský 
venkov pověstný.

Ve stínu Baku
Poznali jsme několik tváří Ázerbájdžánu. 
Supermoderní Baku, vedle něhož oby-
vatelé z předměstí a venkova třou bídu 
s nouzí. Bude určitě zajímavé sledovat, 
zda se modernizace a rozvoj z „ropných 
peněz“ v budoucnosti dostane i k lidem 
mimo hlavní město. Všichni Ázerbáj- 
džánci, které jsme potkali, byli velmi 
vřelí a přátelští, proto si určitě zaslouží 
to nejlepší. 

Typická překážka na silnici

Dokumentaristické duo, které ve své cestopisné tvorbě zachycuje 
běžný život obyvatel zemí, které nepatří zrovna k těm nejnavštěvo-
vanějším. Tvoří cestopisnou sérii Tentokrát na východě, ve které se 
zaměřují na východní Evropu a Blízký východ. Jejich cestopisy na-
jdete na YouTube kanálu SVĚTOVÍ.        IG: svetovi.cz, FB: svetovi

RADEK VITEŠNÍK a JAN SÝKORA Získejte náskok s digitálním předplatným 
HN za 40 Kč měsíčně na první měsíc

HN.cz/trial

T H E  M O ST M O D E R N
C LU B  I N  P R AG U E

4  B A R S
V I P ZO N E
1 0 0 m   L E D  S C R E E N S
L’AC O U ST I C S  K 2  S O U N D
I N T E R N AT I O N A L DJ  STA R S

2

•

•

•

•

•

C LU B  A D D R E S S :

R E VO LU Č N Í  3 ,  PRAGUE
I N F O  |  T I C K E T S  |  R E S E RVAT I O N S :

WWW.E P I C P R AG U E .COM

KOČIČÍ ZLATO
Čtyřicetiminutový 
film z Ázerbájdžánu, 
který zachycuje 
kontrasty této ne- 
doceněné cestova-
telské lokality. 

Další filmy ze série Tentokrát na 
Východě z dílny dokumentaristů 
Jana a Radka najdete na jejich 
YouTube kanálu SVĚTOVÍ. Dále 
zde najdete zajímavé rozhovo-
ry o cestování a společenských 
tématech.
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Ako sa dostať do Talinu
Najjednoduchšou verziou ako cestovať 
do Talinu je priamy let z Viedne (letenky 
od 120 EUR), alternatívy s medzipri-
státím vo Frankfurte, Mníchove či 
lotyšskej Rige sú zdĺhavé a zväčša 
i finančne nevýhodné (200 EUR a viac). 
Pri kúpe leteniek sa oplatí byť časovo 
flexibilný, pretože ak môžete letieť iba 
v určitom termíne, vaša letenka sa 
výrazne predraží. Môj tip: výlet do Talinu 
(Estónska) si plánujte v dostatočnom 
predstihu alebo naopak, reagujte na 
akciovú letenku a v práci si vezmite dva 
dni voľna navyše ☺.

Z postkomunistickej krajiny digitálny 
líder Európy
Estónsko spolu so susednými štátmi 
Litvou a Lotyšskom patrilo do krajín 
Sovietskeho bloku až do r. 1991. Po osa-
mostatnení si za jednu zo svojich priorít 
určilo digitalizáciu celej verejnej správy, 
školstva a zdravotníctva. Výsledkom 
30-ročného úsilia je európske líder-
stvo v elektronizácii, smart riešenia vo 
všetkých oblastiach života a vynikajúce 
právne a legislatívne podmienky na vznik 
podnikateľského prostredia, ktoré do kra-
jiny pritiahli mladých ľudí z celého sveta. 

V praxi to vyzerá tak, že si štát od vás 
nikdy nepýta informácie, ktoré už má. 
Keď potrebujete niečo vybaviť, takmer 
určite sa vám to podarí z domu – po-
mocou elektronického OP môžete voliť, 
prepísať auto, založiť si firmu, podať 
daňové priznanie, komunikovať so 
svojím lekárom... Estónci digitalizáciu 
jednoducho milujú.

A ako ju pocítia turisti? Platiť môžete 
všade kartou (mobilom, hodinkami), 
dokonca aj na verejných toaletách. 
Lístok na verejnú dopravu? Zabudnite, 

Talin má jedno z najzachovalejších historic-
kých jadier v Európe

Ak hľadáte tip na neopozeranú destináciu s miernymi letnými 
teplotami, pulzujúcim, moderným vibom a chytrými nápadmi, 

naplánujte si výlet do Talinu. Hlavné mesto Estónska sa  
nenápadne vypracovalo na digitálneho tigra Európy,  

ktoré vás v mnohom príjemne prekvapí.

TALIN JE SMART

TEXT a FOTO: Tamara Zajacová

Reštaurácia v zachovalom  
meštianskom dome v Taline
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postačí QR kód, ktorý už len prikladáte 
k čítačke v MHD. Kedy vám ide najbližší 
spoj? O jeho aktuálnej polohe a očaká-
vanom príchode informuje elektronická 
tabuľa na každej zastávke. Ponáhľate 
sa? Booknite si Bolt, jeden z najúspeš-
nejších počinov estónskej start-upovej 
scény. Nezabudnite na to použiť bez-
platnú wi-finu ☺.

Rottermani kvartir a Telliskivi
Modernosť Talinu však najlepšie de-
monštruje reálna prechádzka mestom. 
Vyberte sa do štvrte Rottermani kvartir, 
bývalej priemyselnej zóny, kde sa 
vyrábal lieh, piekol chlieb, uskladňovala 
pšenica, soľ či cestoviny. V posled-
nom desaťročí štvrť prešla výraznou 
rekonštrukciou, fabrikám a technickým 
stavbám vdýchla nový život a dnes je 
adresou technologických spoločností, 
štýlových reštaurácií, obchodov a rezi-
denčného bývania.

Mix pôvodného espritu a nového účelu 
nájdete aj v ďalšej talinskej štvrti, ktorá 
prešla výraznou obnovou – Telliskivi. 
V budovách niekdajšieho železničného 
depa našla útočisko start-upová a ne-
závislá scéna, schádza sa tu množstvo 
ľudí popíjajúcich dobrú kávu či craftové 
pivá a vychutnávajúcich si atmosféru 
živých koncertov a dj-setov pod holým 
nebom. Všadeprítomný street-art, nená-
padné komunitné záhrady a minigalérie 
dokonale podčiarkujú celkový vibe tejto 
estónskej metropoly. 

Historický Talin
Dobrým dôvodom pre návštevu Talinu 
nie sú len moderné hipsterské štvrte pre 
mladých, ale aj citlivo zrekonštruované 
centrum starého mesta. História bola 
k tomuto mestu milosrdná, má jedno 
z najzachovalejších historických centier 
v Európe. Úplnou raritou je Radnič-
né námestie s okolitými hanzovnými 
domami z 13. až 16. storočia, mohutné 
kontrolné veže a hradby s neuveriteľnou 
dĺžkou 1,6 km. Atmosféru historického 
centra dotvárajú farebné meštianske 
domy, kostoly a katedrály z obdobia ne-
meckej či ruskej kolonizácie. Mimocho-
dom, všetky tieto pamiatky sú od mora 
vzdialené asi 1,5 km. Návšteva Talinu je 
jednoducho dobrý nápad. 

Moderná štvrť Rottermani si uchováva svoj 
pôvodný esprit

V uliciach štvrte Rottermani

V Telliskivi prebieha vždy
niekoľko koncertov súčasne

Vyštudovala slovenský a nemecký jazyk, pracuje v nemeckej 
nadácii v Bratislave. Miluje aktívny pohyb a cestovanie a píše blog 
o outdoorových športoch v Alpách, Dolomitoch a iných výnimoč-
ných miestach na svete.

IG: @tamara_zajac, behomsvetom.sk 

TAMARA ZAJACOVÁ
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Kdy jste se na tuto cestu vydal a kam 
jste původně chtěl dojít? 
Vyrazil jsem z Nižboru 5. července 2022 
a prvním cílem bylo Santiago de Com-
postela ve Španělsku. Takže jsem sbalil 
batoh, vzal svého psa Obi-Wana a vydal 
se na pěší cestu přes Německo, Švýcar-
sko, Francii až do Španělska. Po cestě 
z konkrétního plánu zůstal jen směr, 
takže jsem ze Santiaga pokračoval do 
Portugalska a jdu pořád dál. Zatím to 
vypadá, že s Obíkem ještě obejdeme 
celý Pyrenejský poloostrov.

Zní to velmi svobodně. Má vaše ces-
ta vůbec nějaká pravidla?
Na začátku jsem se rozhodl, že nebudu 
používat žádné dopravní prostředky, 
takže chodím výhradně pěšky. A taky 
celou dobu přespávám pouze venku, 
v duchu wild camping. Žiju tak skromně, 
jak to jde. Cítím velké propojení s příro-
dou. Na druhou stranu musím být zod-
povědný vůči sobě i Obi-Wanovi, pokud 
jde o vyváženou stravu. Takže si sám 
vařím na přenosném vařiči a kupuju po 
cestě psí granule s vysokým obsahem 
proteinu, občas i kloubní výživu. Při tak 

velkém a dlouhodobém výdeji energie 
je to naprostá nutnost.

Kolik kilometrů denně zvládnete?
V průměru je to tak 25 km, ale někdy 
je to víc a někdy míň. Cestuju se psem 
a musím na něj brát ohled, takže v létě 
jsme se museli schovávat třeba celý den 
před sluncem. Na rovinách dáme klidně 
30 km jedna báseň, ve švýcarských ho-
rách jsme ušli za den třeba jen 20 km, ale 
zase s velkým převýšením. Celkově už 
máme nachozeno hodně přes 5 000 km. 

Odpočinek je velmi důležitý pro všech šest 
nohou našeho týmu

Jedinou každodenní povinností Honzy Bednáře je obstarat 
jídlo pro sebe a svého psa Obi-Wana a najít pod širým 

nebem místo, kde stráví noc. Ráno budou zase šlapat dál. 
V době, kdy si spolu on-line povídáme, putují pěšky 

po Evropě už osmý měsíc v kuse.

Nomád a Obi-Wan si vyměňují dlouhý 
pohled po dosažení Cabo da Roca, 

nejzápadnějšího bodu pevninské Evropy

ZTRÁTA KOMFORTU
JE TEN NEJVĚTŠÍ UČITEL

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: Jan Bednář
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Kolik toho člověk k životu potřebuje? 
A kolik toho unese na zádech?
Mám s sebou v batohu jen to nejnutněj-
ší. Ten minimalismus mě na tom dost 
baví, ukazuje, že k životu potřebujete 

opravdu málo. Mám s sebou spacák, 
stan, oblečení pro každé počasí. Hodně 
důležitý je vlastní vařič a láhev na palivo. 
Hygienické potřeby, mikroručník, solární 
panel a powerbanka. Nůž a základní 
nádobí. Sandály. Flétna a pár not. Nej-

nutnější zásoby kvalitního jídla a trocha 
vody. Batoh váží maximálně 23 kg, 
ideálně ještě o 2 kg méně. Boty mám na 
nohou, a když je prochodím, koupím si 
nové. Teď už mám třetí.

I když cestujete skromně, 
přesto se neobejdete bez 
peněz. Máte nějaký měsíční 
limit?
Jedinou položkou je jídlo pro 
mě a pro psa. Není to nic 
horentního. Vlastně neznám 
nikoho, kdo by jako já byl 
striktně jenom venku. Tudíž 
neplatím za ubytování, ale ani 
za vodu. Buď o ni poprosím 
nebo si ji někde u kohoutku 

zdarma natočím. Dokážu se i s granu-
lemi pro psa dostat na 10–14 tisíc Kč 
měsíčně, záleží na zemi. Někde nám 
stačí 10 EUR na den. Našetřil jsem si 
a mám nějakou finanční rezervu, pro-
tože po cestě nevíte, co se může stát. 

A také si přivydělávám buskingem, hraju 
na sopránovou zobcovou flétnu. Myslím, 
že peníze nejsou ten největší problém, 
který by lidem bránil vydat se na cestu.  

Když ne peníze, tak co? Strach?
Největší problém je pro většinu lidí 
ztráta komfortu. Přitom až v momentě, 
kdy se vzdáte svého pohodlí, se začnou 
dít zajímavé věci. Prožitky se prohlubují 
a začnete se radovat z úplně obyčejných 
věcí, jako je dobré jídlo nebo hodní lidé. 
Když jste celý den sami, umíte vlídnost 
ocenit. Kdo si dnes váží toho, že má 
dostatek vody, sprchu, plnou ledničku? 
Já jsem neskutečně vděčný, když najdu 
kohout s pitnou vodou a můžu se napít. 
Ztráta komfortu je ten největší učitel.

Vaším parťákem je pes Obi-Wan Ke-
nobi. Jak tu dlouhou cestu zvládá? 

Obík je v životní formě, prostě nádherný 
pes – svalovec. Je to sedmiletý kříženec 
rotvajlera a brazilské fily. Váží už 40 kg, 
cestou přibral 3 kg svalů. Nosí si svoje 
jídlo v batohu na zádech, maximálně 
2,2 kg. Ale při tom obrovském výdeji 
energie sní i 1 kg granulí denně, což je 
dvojnásobek toho, co jedl doma. Bez 
překrmování by ovšem takovou dlouhou 
cestu nezvládl. Je to můj nejlepší přítel, 
který stejně jako já miluje vyvýšené vy-
hlídky a pohledy do dálky. Často si s ním 
po cestě povídám.

Změnilo vás těch osm měsíců 
putování? Jste jiný, než jste byl na 
začátku?
Rozhodně si sám sebe mnohem víc vá-
žím. Každodenní pouť mě nutí přemýš-
let o jiných věcech. Většinu času jsem 
sám a chůzi vnímám jako nepřetržitou 

Až v momentě, kdy se vzdáte 
svého pohodlí, se začnou dít 
zajímavé věci. Prožitky se 
prohlubují a radujete se 
z úplně obyčejných věcí.

Svatojakubská mušle u Příbrami na začátku naší cesty

V zajetí překrásných Pyrenejí, kde divocí koně dávají dobrou noc
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meditaci. Prohlubuje se moje napojení 
na přírodu, mění se mi hodnoty i priority. 
Zjišťuju, že mi stačí ke štěstí hrozně 
málo. Když se mám kde vyspat, jsem 
v suchu, je mi teplo, mám u sebe svého 
psa a potkávám fajn lidi, spousta toho, 
co jsem za sebou nechal, mi vůbec ne-
chybí. Kromě rodičů, babičky a několika 
dalších lidí, se kterými jsem ale pořád 
v kontaktu.

Těch zážitků musíte mít za sebou už 
strašně moc. Jak je zachycujete?
Zapisuju si všechno důležité. Trasu, 
fakta i svoje prožitky a myšlenkové po-
chody. Když je musím zformulovat, lépe 
si je zapamatuju. Snažím se hodně fotit 
a natáčet, ale ta nejkrásnější místa si 
stejně ukládám jen do srdce. V takových 
chvílích chci zastavit čas, ne pořizovat 
fotky a dávat je na sociální sítě. Jinak 
se ale snažím ostatní svým putováním 
inspirovat, ukazovat, že jde cestovat i ji-
nak, třeba se psem. Sdílím své poznatky 
a chci lidi popostrčit k nějaké aktivitě.  
To je přidaná hodnota mojí cesty. 

Narazil jste po cestě na nějaké místo, 
kde byste chtěl zůstat? 
Tak, že bych se vysloveně rozhodoval, 
jestli jít dál, tak to ne. Ale přiznám se, že 
na jihu Portugalska jsem si to zamiloval, 
jak pro surovou krásu pobřeží, tak pro 
vřelost místních lidí. Když jsem se někdy 
díval do citrusových sadů, slyšel šumění 
oceánu, několikrát jsem si pomyslel, 
že by mi to slušelo na nějaké farmičce. 

I v nádherné čisté přírodě Švýcarska 
jsem zažíval jakési opojení. Ale nikdy to 
nebylo tak silné, abych si řekl, že tam 
zůstanu. Dost často ale myslím na to, 
že na některých místech určitě nejsem 
naposled.

Ještě pořád vás to trmácení se svě-
tem baví?
Baví mě to hrozně moc, pořád. Občas 
jsou dny, kdy je cesta po rovině nudná 
a jednotvárná, to se třeba sám sebe 
ptám, proč to dělám? Ale velmi rychle 
mě to přejde. Portugalsko bylo tak nád-
herné, tak rozmanité, cesta pobřežím 
oceánu byla taková krása, že mě to 
nakoplo a trochu rozmazlilo. Stejně tak 
mě naplňuje setkávání s milými a vře-
lými lidmi. Ne vždy je všechno veselé 
a zalité sluncem, jsou i složitější dny. 
O to více si pak vážím těch krásných 
okamžiků.

Nebude těžké se po tak dlouhé době 
vrátit domů?
Měl jsem s tím problém už po první 
cestě do Bulharska, kdy jsem šel tři 
a půl měsíce pěšky asi 1 700 km do 
Sofie a pak jsem ještě putoval po Česku. 
Po návratu bylo hodně divné, že ráno 
vstanu a nikam nejdu, že mě nečeká 
nic nového. Mě hrozně baví, když jsem 
v pohybu a každý den někde jinde. 
Všechno se neustále mění a já mám čas 
to vnímat a prožívat. Proto na návrat vů-
bec nemyslím. Je to hudba budoucnosti, 
která zatím nehraje v mých uších. 

Vystudoval obchodní akademii, pracoval jako vedoucí směny 
v restauraci. Se svým psem Obi-Wanem od července 2022 putuje 
pěšky po Evropě. Nevyužívají dopravních prostředků, spí a myjí se 
venku, venku zkrátka žijí a jinak by to ani nechtěli. Jeho snem je 
pokračovat v cestě.          IG: jsem_nomad, FB: No Mad – Nomad

JAN BEDNÁŘ

Obi-Wan si pochod po portugalském pobřeží 
plném útesů opravdu užil (Fisherman's trail)

Když sdílíme lásku, mnohokrát se pak násobí. 
Rozkvetlé španělské louky v únoru
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Mezinárodní soutěž uměleckých 
ohňostrojů rozzáří Brno a jižní Mora-
vu letos od 27. května do 21. června. 
Ohňostrojné zahájení se odehraje 27. 5. 
v centru Brna na nebi nad hradem Špil-
berk – je věnováno 95. výročí brněnské-
ho výstaviště, které bude slavit poslední 
květnovou sobotu narozeniny při akci 
BVV95.

Hlavní částí IGNIS BRUNENSIS je 
každoročně soutěž světové ohňostrojné 
špičky na hladině Brněnské přehrady, 
ve které uvidí diváci 10. 6., 14. 6., 17. 6. 
a 21. 6. čtyři velkolepé umělecké pyro-
muzikály synchronizované s hudbou 
(živě vysílá Rádio Krokodýl na frekvenci 
103 FM). Letošní ročník je mimořádně 
atraktivní účastí ohňostrojných vítězů 

Světová soutěž uměleckých ohňostrojů REGIOJET IGNIS 
BRUNENSIS vybere ve svém šestadvacátém ročníku 

ohňostrojného „vítěze vítězů“. Dlouho očekávané atraktivní 
klání ohňostrůjců ze Švédska, Norska, Francie a Česka doplní 

na Brněnské přehradě unikátní dronová světelná show.

TEXT: Ondřej Morávek    FOTO: Robert Vystrčil

SOUTĚŽ
o 3 rodinné vstupenky  

na ohňostroj

Své odpovědi se jménem, poštovní 
adresou a telefonním číslem posílejte 
na soutez-zluty@studentagency.cz 
do 25. 5. 2023. Do předmětu e-mailu 

napište IGNIS.

JAKÝ PODTITUL MÁ LETOŠNÍ ROČNÍK 
REGIOJET IGNIS BRUNENSIS?

Rodinné vstupenky (2 dospělí + až 4 děti)  
na ohňostroj dle vlastního výběru získají 
autoři správných odpovědí, které přijdou  

jako 50., 80. a 100. v pořadí. 

a) Master of Masters
b) Winner of Winners

REGIOJET IGNIS BRUNENSIS  
& IGNIS DRONE SHOW
So 27. 5. / nad hradem Špilberk
22:30 zahajovací ohňostrojná 
show BVV95
So 10. 6. / Brněnská přehrada
21:50 dronová světelná show #1 *
22:30 ohňostroj Flash Barrandov 
SFX, Česko
St 14. 6. / Brněnská přehrada
22:30 ohňostroj POK 2.0 Lux 
Factory, Francie
So 17. 6. / Brněnská přehrada
21:50 dronová světelná show #2 *
22:30 ohňostroj North Star Fire-
works, Norsko
St 21. 6. / Brněnská přehrada
22:30 ohňostroj Göteborgs Fyrver-
keriFabrik, Švédsko
* změna času a termínu dronů v případě 
nepříznivého počasí vyhrazena

brněnské přehlídky z let 2018 až 2022. 
Veřejné výhledové plochy na ohňostroje 
jsou na plážích v okolí Brněnské pře-
hrady pro diváky zdarma, tradičně ale je 
připravena také komfortní placená zóna 
– ozvučená RegioJet tribuna k sezení 
(předprodej na GoOut.net).

Před sobotními ohňostroji na přehradě 
(10. 6. a 17. 6.) se můžete znovu těšit na 
mimořádná dronová představení. Dvě 
světelné show, každá se dvěma sty dro-
ny, které budou tvořit animované obrazy 
na obloze nad Brněnskou přehradou. Po 
loňské premiéře IGNIS DRONE SHOW 
bude 200 dronů znovu v Česku.

Kromě ohňostrojů, dronů, lunaparko-
vých a zábavných atrakcí nebo boha-
tého občerstvení si přijdou na své také 
milovníci piva. Slavnosti piva Františka 
Ondřeje Poupěte jsou letos součástí 

IGNIS BRUNENSIS v přístavišti Bystrc 
na Brněnské přehradě. V pátek 16. 6. 
a v sobotu 17. 6. ochutnáte na brněn-
ském „Pryglu“ přes 40 piv minipivovarů 
z různých koutů Česka.

Ohňostroje provází tradičně festival zá-
bavy od května až do září. Připravena je 
opět Zábava pod hradbami s Dopravní 
nostalgií a jízdami historických vozidel 
MHD (17.–18. 6.), dětské dny a další 
volnočasové, kulturní, sportovní a gastro 
akce. Kompletní programy najdete na  
www.ignisbrunensis.cz. 

Ohňostroje jsou odpalovány z pontonu na 
vodní hladině Dronová show nad Brněnskou přehradou

NAD BRNĚNSKOU PŘEHRADOU 
ZNOVU ZAZÁŘÍ OHŇOSTROJE  

A VYLÉTNE 200 DRONŮ
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A rozhodně nejde jen o známou lávku 
přes Koliště od Evy Jiřičné. „Málokdo 
ví, že lví podíl na interiérech Hotelu 
International nebo přilehlého obchod-
ního domu Vkus mají právě ženy. Na 
fakultách architektury studují z 60 % 
ženy. Ale na kolik jmen architektek si 
vzpomenete?“ ptá se kreativní ředitelka 
festivalu Lucie Pešl Šilerová.

Jedním z cílů Open House Brno je proto 
tento dluh splatit. Kromě oblíbených 
míst, jako je Vlněna, Hotel Passage 
nebo sídlo STUDENT AGENCY  
a RegioJetu – Dům pánů z Lipé – se tak  

návštěvníci mohou těšit právě na žen-
skou tvorbu v brněnské architektuře: 
zavítají na prohlídku areálu někdejších 
městských jatek, navštíví Polikliniku 
Lesná a rozhlédnou se z věže Pavilonu 
G brněnského výstaviště.

Vydejte se uprostřed května do jihomo-
ravské metropole a navštivte netradiční 
a nepřístupná místa. A pokud vám 
návštěva nestačí, napište nám na dob-
rovolnici@openhousebrno.cz a pomozte 
lidem s objevováním brněnské architek-
tury zvenčí i uvnitř. 

Pokud si myslíte, že v Česku už nenajdete očím ukrytá místa, 
z omylu vás vyvede festival Open House Brno. Jeho průvodci 

vás 13. a 14. května zavedou do budov a interiérů, kam byste se 
za běžných okolností neměli šanci dostat. V hledáčku letošního 

ročníku bude zejména tvorba žen – architektek.

ŽENY V ARCHITEKTUŘE
PŘEDSTAVÍ OPEN HOUSE BRNO

TEXT: Vratislav Vozník    FOTO: Martin Tajc, archiv Brněnských komunikací

Dvorana Domu pánů z Lipé

Open-air festival přivítá na pódiu na 
Mendelově náměstí 21. a 22. července 
řadu špičkových interpretů. V nabídce 
bude i další rozmanitý program včetně 
prohlídek historických míst, besed 
a workshopů.  

Páteční večer bude zaměřen na mladou 
generaci, která se může těšit napří-
klad na koncert kapely MMNK, Bert 
and friends a další. Sobotní program 
bude patřit široké veřejnosti a rodinám. 
Opět nebude chybět cyklus odborných 
přednášek např. z oblasti genetické 
geneaologie či workshop s genetickými 
vzorky. Doprovodný program pro rodiny 
s dětmi připravujeme ve spolupráci 
s našimi partnery, jako je Vida, brněnská 

zoo, Mendelovo muzeum MUNI a další. 
Hudební produkci v sobotu zahájí ak-
tuálně nejpopulárnější brněnská kapela 
Poletíme?, na kterou naváže rumunská 
Fanfara Ciocarlia a narozeninovou osla-
vu zakončí fenomenální Gipsy Kings. 
A rozhodně si nenechte ujít i návštěvu 
Muzea opatství, kde si můžete pro-
hlédnout výstavu slavného Rubensova 
obrazu Sv. Augustina. Těšíme se na vás!

Mendel Festival se koná pod záštitou 
UNESCO. Dojet na něj můžete jedno-
duše žlutými vlaky i autobusy RegioJet. 
Vstup na všechny akce je zdarma! 

I letos, od 16. do 23. července, proběhne v Brně multižánrový 
Mendel Festival, konaný v rámci tradičních narozeninových 

oslav zakladatele genetiky – Gregora Johanna Mendela. 

FESTIVALOVÁ POCTA
OTCI GENETIKY

TEXT: Matěj Hollan    FOTO: Tino Kratochvíl

Stage je naproti opatství, kde Mendel působil

www.openhousebrno.cz 
FB/IG: openhousebrno

Areál bývalých jatek

www.mendelje.cz 
FB/IG: mendelfestival

Festival zavírá i do nové obnoveného Men-
delova skleníku 
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U musaky, tradičního zapékaného 
pokrmu, platí pravidlo: Kolik lidí, tolik 
receptů. Zkuste s námi variantu, kterou 
připravuje doma paní Marina.

INGREDIENCE 
  500 g mletého vepřového masa
  500 g mletého hovězího masa
  1 velká cibule
  1 kg brambor
  1 zelená paprika
  3–4 větší rajčata (nebo 2 plechovky  
 rajčatového protlaku)
  1 cuketa
  olivový olej
  2–3 polévková lžíce hladké mouky
  1 hrnek mléka
  0,5 hrnku jogurtu
  3 vejce
  saturejka (oregano), pepř, paprika,  
 kopr, petržel, sůl

POSTUP
Do hlubší mísy vložte mleté maso 
a přidejte všechno koření – čím více, tím 
lépe. Buďte jenom opatrní se solí. Bram-
bory očistíme a nakrájíme na tenoučké 
plátky. Všechnu zeleninu nakrájíme na 
malé kostičky.

Ve velké hluboké pánvi rozehřejeme oli-
vový olej a orestujeme na něm najemno 

nakrájenou cibuli. Když začne zlátnout, 
přidáme mleté maso a necháme ho 
prudce orestovat. Snažte se maso na 
pánvi pomocí dvou vařeček rozmělnit, 
aby nezůstalo ve větších kusech. Po 
chvíli přidáme nakrájenou papriku, 
cuketu a rajčata. Společně 10 minut 
podusíme na mírném ohni.

Velký hluboký pekáč vytřeme olivovým 
olejem. Na dno vyskládáme plátky 
brambor, lehce je osolíme a opepříme. 
Na ně přidáme celou směs z pánve. 
Masovou směs polejeme omáčkou 
z mouky, mléka a vajec. Musaku vložíme 
do předem rozehřáté trouby na 200 °C 
a pečeme kolem 30 minut. Na závěr 

Bulharská kuchyně je zvláštní kombinací středoevropských, 
východoevropských, balkánských, tureckých a řeckých vlivů. 

Až pojedete na dovolenou do Bulharska, nezapomeňte si  
toto národní jídlo v restauraci objednat.

MUSAKA

můžete pár minut zagrilovat, aby omáč-
ka na povrchu zezlátla.

Podávejte horké se studeným bílým 
jogurtem. Přejeme dobrou chuť!

MARINA
Narodila se před více než třiceti lety 
v přímořském městě Varna v Bulharsku. 
Co jí vedlo k přestěhování do Česka?

„Dá se říct, že Česká republika si mě 
vybrala. Když mi bylo čtyřiadvacet let, 
chtěla jsem cestovat. V rámci projektu 
Evropské dobrovolnické služby se mi 
ozvala nezisková organizace z Prostějo-
va, která hledala dobrovolníka do Infor-

mačního centra pro mládež. A tak jsem 
na 11 měsíců přijela do České republiky. 
Pomáhala jsem v neziskové organiza-
ci, učila jsem se česky, seznamovala 
se s kulturou, s novými lidmi a zvyky. 
Během této doby jsem se seznámila se 
svým budoucím českým manželem. 

Po ukončení projektu jsem se vrátila zpět 
do Varny, kde jsem působila jako koordi-
nátorka projektu v neziskové organizaci 
pro mládež. Po čtyřech letech vztahu na 
dálku s mým českým přítelem jsme se 
rozhodli pro další krok. Byla svatba a já 
se přestěhovala do Prahy." Po různých  
životních situacích Marina v Praze zůsta-
la a žije zde i se svými dětmi. 

SBĚRATELSKÉ KARTIČKY  
S RECEPTY
Na SIMI Foodblogu najdete tyto 
kartičky s recepty ze série multiku-
turních večerů projektu Crossing 
borders. Kartičky obsahují nejen 
návod na přípravu tradičních jídel 
ze zemí, odkud pocházejí naši 
klienti  a jejich přátelé, ale také jejich  
osobní příběh y prozrazující, jak se 
do Česka dostali a jak se jim tu žije.  
 Kartičky s námi  
 můžete sbírat  
 a vytvořit si tak  
 jedinečnou  
 multikulturní  
 kuchařku.

Prostor pro sdílení receptů z různých koutů světa a poznávání kul-
tur. Recepty připravují lidé, kteří v ČR našli svůj nový domov a sdílí 
i své příběhy o tom, jak se do Česka dostali a jak se jim v zemi žije. 
Na stránkách pravidelně najdete pozvánky na kurzy vaření. 

                            foodblog.migrace.com

RECEPTY S PŘÍBĚHEM

Paní Marina vlevo
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Brňanda s upřímnou a trvalou láskou k psanému slovu. Laskavá, 
ale značně vrtošivá literární múza se ke mně přivinula už v dětství. 
Zůstává mi věrná a když se jí zrovna chce, našeptává mi naléhavě 
své vjemy a podněcuje vnitřní pnutí tvořit a pokoušet
se zachytit střípky života do slov.           www.kamilahrdlickova.cz

KAMILA HRDLIČKOVÁ

TEXT: Kamila Hrdličková    FOTO: archiv

Obula jsem neposedné boty poutníka a toulala se Evropou. 
Dovolila slunci, větru, mrakům i měsíci určovat směr cesty. 

Obloha mi byla střechou, půda pod nohama domovem.

SNOVÉ
TOULÁNÍ EVROPOU

V pařížském Louvru jsem stála před 
Monou Lisou. Připravená na to, jak ve 
své nadpozemské velikosti může být 
tak maličká. Ptala se jí, zda mi prozradí 
tajemství své krásy. Dívala se mi do očí 
a svět v tu chvíli obsáhl její vševědoucí 
náznak úsměvu. Uloupla jsem si kousek 
z esence věcnosti, která ji obklopovala. 
A putovala dál. 

Růžová laguna španělského Torrevieja 
se vepsala do mé bledé kůže. Obarvila 
ji a rozzářila. Hejna plameňáků dorazila 
tvořit nový život, slunce rozprostřelo 
laskavou náruč paprsků a proměni-
lo místo v majestátní chrám mocné 
madam Přírody. Dlouhé hodiny jsem 
se brodila mělčinou a nebyla nic, než 
slaně růžová.

Islandská hora Kirkjufell mě k sobě 
vábila dlouho. Přijala jsem to pozvání. 
Posvátná se zrovna oblékla do pláště 
polární záře. Ochromení z té nádhery 
umocnily slzy štěstí, které mi klouzaly 
po tváři. V úžasu jsem se konečky prstů 
dotýkala barev hávu, které jsem dopo-
sud neznala. A přála si už navždy zůstat 
vklíněná v tomto okamžiku.

Skotský Isle of Skye pevně objal moji 
duši. Rozprostřel přede mě kopce, které 
podřimovaly v peřinkách mlhy, skalna-
tá pobřeží, svěží údolí a vodopády, ve 
kterých jsem si přála zahlédnout kou-
zelné víly. Příroda si šeptala o dobách 
dávných, věděla, že chci naslouchat. 
Nechala jsem si vyprávět bájné příběhy 
a v náruči divoké krajiny je žila. 

Sytě zelená údolí portugalských Azor 
byla posetá modrými hortenziemi a orá-
movaná strmými útesy oceánu. Sundala 
jsem poutnické boty a nechala svěžest 
trávy chlácholit znavená chodidla. 
Chladné vodopády smyly zbytky bolesti. 
Obraz jedinečných ostrovů se mi vyryl 
už navždy do mysli i srdce. Odpočinula 
jsem si a mohla kráčet dál.

Půlnoční slunce v Laponsku jsem za-
žívala z povozu psího spřežení. Tu be-
zesnou noc jsem se stala sněhovou 
královnou, jejíž srdce tlouklo v rytmu 
slastného křupání sněhu pod nohama. 
Nakrmila jsem soby, ochutnala svaře-
né víno a pak nechala znovu chladný 

vzduch šimrat v hrudi. Nad zamrzlými 
jezery se líně ploužila sněžná mlhovina, 
kterou povzbudivě čechral vítr. Krystalky 
ledu se třpytily jako diamanty hodné 
ledového království.

Ze snění jsem procitla na pláži v Řecku.  
Neochotně jsem k sobě pouštěla vě-
domí přítomného okamžiku. Nechtěla 
se ještě probudit. V krajině snů bylo 
nádherně. Když jsem z ní konečně úpl-
ně vykročila, nastoupila jsem do loďky 
a plavila se dál mezi malebnými os-
trůvky Řecka. Než potkám místo, které 
mě k sobě zavolá a já zase zakotvím. 



Nadační fond proti korupci Frank Bold

RegioJet / Student Agency spolufinancuje činnost Nadačního fondu proti korupci.
Věříme, že každý námi investovaný milion proti korupci ušetří našemu státu miliardu korun.

RegioJet / Student Agency spolufinancuje aktivity Rekonstrukce státu.
Věříme, že každý námi investovaný milion proti korupci ušetří našemu státu miliardu korun.
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www.rekonstrukcestatu.cz      FB, IG, Twitter: Rekonstrukce státu

Digitální technologie jsou nyní nezbyt-
nou součástí našich životů. Pravidla na 
internetu se ale v Evropské unii dosud 
řídila směrnicí z roku 2000. 

Dvacet tři let staré právo nedokáže 
reagovat na aktuální situace. To se nyní 
změní. Akt o digitálních službách a Akt 
o digitálních trzích jsou přelomové pro 
fungování digitálních platforem, jako 
jsou sociální sítě, online tržiště nebo 
vyhledávače.

Pravidla pro celý trh přinesou bezpeč-
nější internetové prostředí a také stanoví 
moderní a jasný právní rámec pro spo-
lečnosti působící na internetu. 

Při psaní příspěvků a komentářů se pro 
uživatele příliš nezmění. Naopak pokud 
platformy zasáhnou do jejich příspěvků 
a například je smažou, budou mít uživa-
telé větší práva a možnost se jednoduše 
odvolat. Při nákupu na internetu budou 
spotřebitelé lépe chráněni. Provozovatelé 
online tržišť budou budou mít větší zod-
povědnost za prodejce i jejich produkty.

Na obě nařízení je potřeba nahlížet 
jako na výsledek složitého vyjednávání. 
Záležet bude rovněž na kvalitní práci 
národního koordinátora, který by měl 
na nařízení dohlížet. Naskenuj QR kód 
a čti a stahuj našeho průvodce Konec 
divokého západu v digitálním světě. 

Poprvé za 23 let se pravidla na internetu změní. Evropská unie 
přijala dva přelomové zákony – Akt o digitálních službách  

a Akt o digitálních trzích. Tato velká aktualizace práv  
a povinností má lépe chránit nás – uživatele.  
Provozovatelům pak nastavuje jasná pravidla.

DÍKY AKTU O DIGITÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH NÁS UŽ FACEBOOK 

NEBUDE MOCI IGNOROVAT

Děkujeme všem donátorům
za podporu!

Činnost NFPK můžete podpořit i vy 
finančním darem na jeden z našich 

transparentních účtů:
800 111 008/5500     800 111 008/0300

Protikorupční akademie je tříhodinový 
program pro střední školy, ve kterém 
se studenti seznámí s oznamovateli ko-
rupce, dozví se, jaké jsou jejich osobní 
zkušenosti a pomocí napínavé vzděláva-

cí hry se naučí pracovat se základními 
nástroji aktivního občana. V průběhu 
Detektivky v krabici, kterou si studenti 
zahrají, má každá dvojice studentů 
odhalit zápletku neobyčejného příběhu. 
Vyšetřování Detektivky studenty naučí, 
jak používat nástroje, jako jsou žádost 
o svobodném přístupu k informacím 
106/1999 Sb., katastr nemovitostí, registr 
smluv a databáze expertů ČR. Spolu 

se členy týmu NFPK studenty Protiko-
rupční akademií provází český aktivista 
a novinář Jakub Čech.

Jsi učitel nebo student na střední škole? 
Zajímáš se o to, co se kolem tebe 
děje a záleží ti na hodnotách svobody 
a demokracie? Přihlas svoji třídu do 
Protikorupční akademie a nauč se, jak 
vzdorovat korupci. 

Co je korupce a jak se týká nás všech? Jak s ní můžeš bojovat? 
Víš, jaká jsou tvoje práva a na jaké informace máš nárok? 
Již několikátým rokem přijíždíme do škol s Protikorupční 

akademií, kde zodpovíme všechny otázky. 

PROTIKORUPČNÍ AKADEMIE
Nadační fond proti korupci



píšeme o všem,

PředPlatné 
na zkoušku 

Přes sms

CO VÁS ZAJÍMÁ

Předplatné objednávejte zasláním SMS ve tvaru 
PRE TEMA 4 JMENO PRIJMENI ADRESA nebo  

PRE TEMA 10 JMENO PRIJMENI ADRESA na číslo 90211.
www.etema.cz/sms

Cena odeslané SMS je podle běžného tarifu, příchozí zpoplatněná SMS je za 150 Kč / 299 Kč  
včetně DPH. Text SMS objednávky pište bez diakritiky. Technicky zajišťuje společnost ATS Praha. 

Infolinka 296 363 199 (po-pá 9-16 hod) www.atspraha.cz.
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4  týdny

10 týdnů

Josef Mánes
Man   Artist   Legend

31. 3. — 16. 7. 2023  Valdštejnská jízdárna
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Člověk   Umělec   Legenda
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V čem je příprava krabičkových jídel 
jiná než vaření v nejlepších restau-
racích? 
Princip je úplně stejný, vždy chceme 
od základu uvařit špičkové jídlo z těch 
nejlepších surovin. A pak ho můžeme 
servírovat přímo na talíř nebo ho pomo-

cí nejmodernějších technologií šokově 
zachladit metodou cook&chill a zabalit 
do krabičky.

Tam vaše starost končí?
Vůbec ne. Krabička musí mít vyso-
ký standard a velmi záleží na úrovni 
distribuce. Díky existenci fantastického 
logistického řetězce, který umí rozvážet 
jídlo a ultra fresh suroviny jako ryby, 
zeleninu a ovoce v chlazeném stavu 
v té nejvyšší kvalitě, naštěstí můžete 
mít naše jídlo čerstvé kdykoliv a kde-
koliv. Bez přidaných látek, konzervantů. 
Poptávka je ohromná. 

Jak obtížné je shánět kvalitní, čers-
tvé a cenově dostupné suroviny? 
Cibule. má dnes standardní nabídku 
asi 80 položek v kategoriích lokální, 
světová a veganská kuchyně, snacky 
a polévky. Všechny pokrmy jsme vybírali 
tak, aby byly suroviny pro jejich přípravu 
dostupné po celý rok. Naši nákupčí se 
dívají primárně na kvalitu surovin a pak 
až řeší cenu. Naučili jsme se nakupovat 
efektivně od velký distributorů, ale spo-

Šéfkuchař Filip Sajler stojí za společností Cibule.,  
jejíž hotová jídla najdete i v palubním menu vlaků RegioJet.  
Můžete si pochutnat na anglické snídani, rajské a batátové 

polévce vhodné i pro vegany, na guláši nebo  
bramborových knedlících s uzeným. 

JÍDLO V KRABIČCE
NENÍ ŽÁDNÝ KOMPROMIS

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv HOPI CHEF TECH FOOD

lupracujeme také s lokálními producen-
ty a malými farmami.   

Jezdíte někdy vlakem? A ochutná-
váte přitom jídla vaší společnosti 
Cibule.?
Poslední půlrok jezdím celkem pravidelně. 

Ve vlacích naše jídlo samozřejmě ochut-
návám a dávám si všechno, na co mám 
právě chuť. Jsem polévkový, takže často 
volím polévku, když mám chuť na pivo, 
dám si třeba guláš. A taky vodu a pro-
secco. Servis je úžasný. Ani vlaky TGV 
ve Francii nemají takový výběr a servis.

Ve vlacích RegioJet můžete ochutnat jídla od 
šéfkuchaře Filipa Sajlera

Hovězí guláš z pomalu dušené kližky se 
špekovým knedlíkem

Cibule. si zakládá na kvalitě surovin

Bramborové knedlíky plněné uzeným masem 
s dvěma druhy zelí
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Když jste začínal jako kuchař a měl 
své sny, napadlo vás někdy, že bude-
te králem jídel v krabičkách?
Králem asi nikdy nebudu, ale je to 
velká změna. Pracoval jsem nějakou 
dobu v Americe, kde jsem si vyzkoušel 
špičkovou gastronomii i přípravu rych-
lých, kvalitních a snadno konzumova-
telných snacků ve vysokém standardu 
kvality. To mi změnilo pohled na fast 
food, který je u nás vnímán někdy 
dost negativně. Byl bych rád, kdyby 
předsudky, že jídlo v krabičce musí být 
špatné, konečně zmizely. Celý asijský 
svět stojí na kvalitním streetfoodu, 
snacks a ready meals. A díky moder-
ním technologiím je jídlo v krabičce, 
kornoutu nebo papíru celosvětovým 
trendem. V době covidu se ukázalo, 
že je to cesta i pro vyhlášené šéfku-
chaře a jejich kreativitu.

Předpokládám, že vaše obaly nezatě-
žují životní prostředí? 
Krabičky jsou vyrobené v ČR a jsou 
100% recyklovatelné. Dlouho nám 
trvalo, než jsme našli dodavatele, 
ale už v druhé polovině letošního 
roku chceme začít používat papíro-
vé krabičky, které budou ještě více 
v souhladu s naším kodexem a přiblíží 
nás k principu cirkulární ekonomiky, 
o který usilujeme.

Je udržitelnost důležitá?
Pro naši zastřešující společnost HOPI 
CHEF TECH FOOD je to extrémně dů-
ležitý parametr podnikání. Investovali 
jsme několik milionů EUR do high-tech 
technologií, primárně skandinávských 
a dalších inovací. Právě finalizujeme 
a instalujeme naše CHEF TECH Center, 
kde v režimu „z pole na stůl“ budeme 

Český kuchař, známý z televizního pořadu Kluci v akci. Po za-
hraničních stážích rozjel vlastní byznys se společností Perfect 
Catering a dnes vede HOPI CHEF TECH FOOD s jejími značkami 
Cibule. Jídlo do krabičky, Perfect Canteen, Perfect Catering  
a Perfect Chefs.                                                 www.cibulejidlo.cz

FILIP SAJLER

Cestuj, objevuj, vydělávej!

Přijmeme nové stevardy 
na palubu našich vlaků

Rádi přivítáme kolegy na hlavní pracovní poměr. 
Nabízíme i jako brigádu (formou DPP nebo DPČ). 

Příplatky za svátky, víkendy, noční směny.

Praxe v cestovním ruchu a mladý kolektiv. 

Koukni na www.regiojet.cz/kariera

jako druzí na světě vařit vývar poctivě 
od základu v trvale udržitelné kvalitě. 
A to nejen pro vaření našich jídel, ale 
také jako koncový produkt s názvem 
CIBULE. vývar. Tvoříme cirkulární 
ekonomiku a naším cílem je, abychom 
dokázali využít odpadní teplo, solární 
energii, 100% recyklovat nebo znovu 
zpracovat veškerý odpad. Například 
bioodpad lze použít do bioplynových 
elektráren a stává se z něj cenná ko-
modita na hnojení polí. Do konce roku 
2025 chceme být z pohledu ekologie 
neutrální.

To ambiciózní a zajímavé propoje-
ní světa technologie a poctivého 
řemesla!
Kombinací kuchařského umění a špič- 
kových technologií odstraňujeme z plá-
nování a přípravy jídla všechny kom-
promisy. Máme k vaření úplně stejný 
přístup, ať už ho servírujeme v rámci 
firemního stravování (Perfect Can-
teen), high-end gastronomie (Perfect 
Catering) nebo připravujeme jídlo do 
krabičky. Všechno prostě musí být v té 
nejlepší kvalitě. 

PŘÍSTUP PODLE 
CHEF TECH FOOD
Naše řešení stojí na inovativ-
ních sofistikovaných nástrojích 
pro práci s potravinami, jako 
je vaccum cooking, variovac, 
slow cooking, sous vide, hot fill, 
cook&chill, fastercold, které jsou 
schopné měnit způsoby a časy 
vaření, balení a uchování potra-
vin, zabránit plýtvání a udržet 
maximální čerstvost. Technologie 
uskutečňují náš sen o kuchy-
ni, která se stále více zaměřuje 
na inovace a udržitelnost bez 
kompromisů, bez ztráty čerstvosti, 
času, kvality, pohodlí, bez zby-
tečného plýtvání až k nulovému 
odpadu dle principu zero waste. 
Jídlo je naše radost.

Jídlo od Cibule. si objednáte přes aplikaci



Nastupte do vlaku
bezstarostné dovolené

v Chorvatsku

Moderní ASTRA vozy, lůžková kupé 
v tichém oddíle, občerstvení a pohodlí.

v ceně zájezdového balíčku:
ubytování • strava • doprava • transfer do hotelu

moderní ASTRA vozy, lůžková kupé v tichém oddílu,
občerstvení a pohodlí

Z nástupiště až na pláž

DOVOLENA.CZ
www.regiojethotels.cz

Pro naše hotely v Rakousku a Česku hledáme 
aktivní páry, které milují hory, přírodu, sport a chtějí žít 

a pracovat na horách. Splňte si svůj sen třeba 
v našich hotelech Wallackhaus a Tieflehner Hof 

v rakouských Alpách.

Chcete pracovat a zároveň
bydlet na horách?

Máme pro vás skvělé 
podmínky:
–  ubytování a strava zdarma
–  skipas zdarma (Rakousko)
– nástup dle dohody
– zaškolíme vás
– pracovní doba je nastavená tak,

abyste měli čas na sebe,
na lyžování i turistiku

Očekáváme:
–  znalost jazyků; zejména němčina

pro hotely v Rakousku výhodou
– praxi z gastronomie nebo 

pohostinství (výhodou)
– komunikační dovednosti
–  samostatnost
– odolnost vůči stresu
– ochotu pracovat a žít v zahraničí

Více se dozvíte zde
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Chorvatsko 
Oblíbené vlakové spoje vás bez 
přestupu zavezou do Rijeky, Záhřebu 
nebo Ogulinu. Nebo lze rovnou z vlaku 
přestoupit do čekajících autobusů a po-
pojet kousek dál do Pakoštane, Trogiru 
nebo Gradacu. Z Rijeky můžete jet do 
Puly, nejstaršího města na východním 
pobřeží Jadranu. V Poreči najdete zase 
jeden z největších aquaparků. Nebo si 
pro dovolenou vyberte vesničku Baška 
na poloostrově Krk, kde se na spoustě 
vodních atrakcí vyřádí i děti. Pokud se 
vydáte do Zadaru, můžete se každý den 
zaposlouchat do zvuku mořských var-
han, které vyluzují tóny pomocí vzduchu 
vytlačovaného mořskými vlnami. 

Už samotná cesta vlakem do Chorvat-
ska je zážitek, který stojí za to vyzkou-
šet. Na vybranou máte zábavu s naším 

bezplatným portálem ve vozech Astra, 
pohodlí ve spacích lůžkových kupé pro 
čtyři osoby nebo soukromí ve vlastním 
kupé, kde můžete sedět, ležet nebo stát 
podle libosti. Večer nastoupíte do vlaku 
a s východem slunce už budete snídat 
u okénka s výhledem na pobřeží. Usmě-
vavý personál se postará o vaše pohodlí 
a občerstvení. Jen ty kufry si budete 
muset sbalit sami.

Za jednu noc na břeh moře? S námi úplně v pohodě. 
Vlaky RegioJet opět jezdí třikrát týdně do Chorvatska. 
Žluté autobusy vyrážejí na Jadran dokonce každý den. 

HURÁ NA JADRAN ŽLUTÝMI 
VLAKY NEBO AUTOBUSY

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: Barbora Janečková, regiojet.cz

Skvělou zprávou je, že kromě žlutých 
vlaků budou mořským vzduchem 
naplněny i naše dálkové autobusy. Jezdí 
z Česka do Chorvatska a zpět každičký 
den, takže termín dovolené nebo výletu 
na Jadran je skutečně jen na vás. Stejně 
pohodlně a bezpečně vás autobusy 
RegioJet zavezou na mnoho dalších 
míst Evropy. Přímé autobusové spoje 
jsou skvělou alternativou pro ty, kdo se 
bojí řídit nebo létat, ale nechtějí sedět 
celé léto doma. 

Přímé spoje do evropských měst
Po cestě autobusu RegioJet z Prahy do 
Itálie můžete vysednout v Udine, Be-
nátkách nebo až na konečné v Římě, 
kde se mezi všemi antickými památka-
mi budete cítit velmi mladě a zachovale. 
Pokud toužíte navštívit starou dobrou 
Anglii, obrazně s vámi přeplaveme 
i kanál La Manche při cestě z Prahy do 
Londýna. Hitem je prohlídka města 
ve stylu Harryho Pottera, která potěší 
hlavně vaše děti. 

 Rijeka / Záhřeb / Ogulin  
       od 690 Kč z Prahy

 Udine od 1 169 Kč z Prahy
 Benátky od 1 239 Kč z Prahy
 Řím od 1 299 Kč z Prahy
 Londýn od 1 790 Kč z Prahy

Záhřeb

Žlutým vlakem do Chorvatska

Benátky

Londýn

Chorvatsko



Trendy

Ceny jsou platné v době tisku. Ceny jsou platné v době tisku.

 71ZE ŽIVOTA RegioJetu  | 

Brno je vlídná metropole, jejíž centrum 
a nejvýznamnější památky zdoláte v po-
hodě pěšky. Navíc si prohlídku nejzají-
mavějších míst můžete zpestřit s apli-
kací Play Brno, která vás interaktivním 
způsobem provede po osmi místech ve 

městě a zatáhne vás do děje pomocí 
rozšířené reality. Můžete se vyšplhat 
na hrad Špilberk, zažít na vlastní kůži 
strašidelnou prohlídku kasemat a pod-
zemních chodeb, a pak si ještě virtuálně 
vystřelit z tamějšího děla nebo sbírat 
kuličky z brněnského orloje rozkutálené 
po náměstí Svobody. 

Na prohlídku expozic ve 14|15 Baťo-
vě institutu ve Zlíně také hned tak 
nezapomenete. Výstava Princip Baťa: 
Dnes fantazie, zítra skutečnost před-
stavuje historii obuvnické firmy včetně 

jedinečného muzea obuvi nebo původní 
výrobní linky. Vlastní expozici tady 
mají i legendární cestovatelé Hanzelka 
a Zikmund a na své si přijdou i fanoušci 
zlínského filmového studia. Když na 
konci dne vyběhnete poslední tři schůd-
ky do žlutého autobusu, zavezeme vás 
unavené, ale nadšené zpátky domů. 

Pravidelná autobusová linka z Brna do Zlína je skvělou
příležitostí pro jednodenní výlet, ať už se vydáte jedním

nebo druhým směrem.

RODINNÝ VÝLET DO BRNA 
NEBO ZLÍNA NA JEDEN DEN

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

Ostrava je moderní město na rozhraní 
Moravy a Slezska. Kromě unikátního 
průmyslového komplexu Dolní Vítkovice 
s mnoha expozicemi, kde se konají skvělé 
koncerty, výstavy a sportovní akce, skýtá 
Ostrava spoustu příležitostí pro turistiku 
nebo výlety na kole. Síť cyklostezek na 
území města zahrnuje přes 270 km cykli-
stických stezek, pruhů a tras!

Olomouc je historické město s mnoha 
církevními památkami. Sloup Nejsvětěj-
ší Trojice na Horním náměstí a gotický 
dóm svatého Václava s překrásnými 
vitrážemi s druhou nejvyšší kostelní 
věží v zemi nesmíte vynechat. Pokud 
cestujete s dětmi, zajeďte si na nedaleký 
Svatý Kopeček. Mají tady zoo, atrakce 
a navrch krásný výhled do krajiny.

Pokud byste si měli v Brně vybrat 
jedinou památku, které věnovat svůj 
čas, vyberte si Vilu Tugendhat, která 
byla postavena podle návrhu architekta 
Ludwiga Miese van der Rohe. Architek-
tonická čistota a prolínání interiéru se 
zahradou vás okouzlí stejně jako nadča-
sové technické vybavení domu, právem 
zapsaného v seznamu UNESCO. 

Neseďte doma, když můžete vyrazit vlakem za poznáním.
Třeba do Brna, Ostravy nebo Olomouce. Tři metropole,

tři skvělá místa pro výlet nebo dovolenou.

POZNEJTE TŘI
MORAVSKÉ METROPOLE

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

 Brno od 219 Kč z Prahy
 Brno od 215 Kč z Ostravy
 Zlín od 95 Kč z Brna

 Ostrava od 169 Kč z Brna
 Olomouc od 169 Kč z Prahy
 Brno od 149 Kč z Prahy

Kasematy na hradě Špilberk

Brno – hrad Špilberk

Baťův mrakodrap

Vítkovický areál

Svatý Kopeček u Olomouce

Vila Tugendhat v Brně
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Wenn Sie sich für einen Urlaub in Kroa-
tien entscheiden, können Sie mit den 
beliebten Zugverbindungen dreimal pro 
Woche ohne Umsteigen nach Rijeka, 
Zagreb oder Ogulin fahren. Hier gibt es 
viele tolle Unterkünfte, und Sie kön-
nen einfach die Sonne und das Meer 
genießen. In Rijeka können Sie histori-
sche Sehenswürdigkeiten bewundern 
oder Bootsausflüge zu den Inseln Krk 
und Cres unternehmen. Zagreb, die 
Hauptstadt Kroatiens, hat alle Vorteile 
einer Großstadt, liegt aber nur ein paar 
Kilometer vom Medvednica-Gebirge 
entfernt. Es ist also einfach, in die Natur 
zu gehen und den höchsten Gipfel des 
Sljeme zu erreichen. In Zagreb gibt 
es sowohl den Zagreber Zoo als auch 
zahlreiche historische Denkmäler. Inter-
essant ist auch die Uspinjača-Seilbahn, 
die die Ober- und die Unterstadt mitein-
ander verbindet. Die Bahn ist lang, oder 
besser gesagt kurz, nur 60 Meter lang. 
Einfach eine Weltrarität.

Reiseziele an der Küste Kroatiens
Wenn Sie zu anderen Destinationen 
weiterfahren möchten, können Sie 
direkt vom Zug in bereitstehende Busse 
umsteigen und ein Stück weiter nach 
Pakostane, Trogir oder Gradac fah-
ren. Von Rijeka aus können Sie nach 
Pula fahren, der ältesten Stadt an der 

Obwohl wir in der Tschechischen Republik kein Meer haben, 
bringen wir Sie innerhalb einer Nacht an die Meeresküste. 
Die Züge und Busse von Regiojet fahren nicht nur durch 

die schöne tschechische Landschaft, sondern auch 
den ganzen Sommer nach Kroatien. Kommen Sie mit uns 

zum Entdecken und Entspannen!

HURRA AN DIE ADRIA 
– MIT GELBEN ZÜGEN ODER 

BUSSEN VON REGIOJET

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv regiojet.cz

östlichen Adriaküste. Das römische 
Amphitheater, Arena, ist eine der meist-
besuchten und fotogensten Sehenswür-
digkeiten. In Poreč finden Sie einen der 
größten Erlebnisbäder. Oder wählen Sie 
für Ihren Urlaub das Dorf Baska auf der 
Halbinsel Krk, wo die Kinder die vielen 
Wasserattraktionen genießen können.

Vom Bahnhof Ogulin bringt Sie der Bus 
nach Makarska, wo Sie einen Ausflug 
in den Naturpark Biokovo unternehmen 
können. Wenn Sie nach Zadar reisen, 
können Sie jeden Tag den Tönen der 
lokalen Attraktion – der Meeresorgel 
– zuhören. Bei diesem experimen-
tellen Pfeifeninstrument werden die 
Töne durch die von den Meereswellen 
verschobene Luft erzeugt. Das wird 
niemals langweilig!

Reisen mit dem Zug oder Bus
Die Zugfahrt nach Kroatien ist ein 
Erlebnis, das sich lohnt. Sie haben 
die Wahl zwischen Unterhaltung mit 
unserem kostenlosen Portal in den 
Astra-Wagen, zwischen dem Komfort 
von Schlafwagen für 4 Personen und 
der Privatsphäre Ihres eigenen Abteils, 

in dem Sie sitzen, liegen oder stehen 
können, wie Sie möchten. Steigen Sie 
abends in den Zug und frühstücken 
Sie bei Sonnenaufgang am Fenster mit 
Aussicht auf die Küste. Das freundliche 
Bordpersonal kümmert sich um Ihren 
Komfort und Ihre Erfrischungen. Sie 
müssen nur noch Ihre Koffer packen.

Die gute Nachricht ist, dass nicht nur 
die gelben Züge, sondern auch unsere 
Busse mit Seeluft gefüllt werden. Die 
Züge werden dreimal pro Woche nach 
Kroatien fahren und natürlich auch mit 
braungebrannten Kunden zurückfahren 
werden. Sogar die Regiojet-Busse wer-
den jeden Tag fahren, so dass Sie den 
Termin für Ihren Urlaub oder Ihre Reise 
an die Adria völlig frei wählen können.

Die Schönheit der mährischen Groß-
städte
Wenn Sie Ihren Aufenthalt in der Tsche-
chischen Republik lieber genießen 
und die schönen mährischen Städte 
erkunden möchten, können Sie mit dem 
Zug nach Brno, Ostava oder Olomouc 
fahren. Oder Sie können mit den Regio-
Jet-Bussen von Brno nach Zlín reisen.

Ostrava ist eine moderne Stadt im 
Herzen Schlesiens, die sich in den 
letzten Jahren zu einem der interessan-
testen Reiseziele in der Tschechischen 
Republik entabliert hat. Der einzigartige 
Industriekomplex Dolní Vítkovice be-
findet sich fast im Zentrum der Stadt. In 
diesem Kultur-, Bildungs- und Unterhal-
tungszentrum können Sie die Industrie-
architektur historischer Gebäude mit 
vielen Ausstellungen besichtigen oder 
großartige Konzerte, Ausstellungen 
und Sportveranstaltungen erleben. Die 
Aussicht vom Bolt Cafe sollten Sie sich 
zur Entlohnung für den Schluss lassen. 
Wenn Sie sich für die Geschichte des 

Kroatia, Makarska

Ostrava
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If you choose to holiday in Croatia, our 
popular trains will take you directly to 
Rijeka, Zagreb or Ogulin three times 
a week. There are plenty of great places 
to stay, and then you can just enjoy the 
sun and sea. In Rijeka, you can admire 
historical sights or take boat trips to 
the islands of Krk and Cres. Zagreb, the 
capital of Croatia, has all the advan-
tages of a big city, but it is located just 
a short distance from the Medvednica 
Mountains. It is easy to go out into the 
countryside and climb to the top of 
Sljeme, the highest peak. In addition 
to the zoo and many historical monu-
ments, Zagreb city also has an inter-
esting cable car, the Uspinjača, which 
connects the Upper and Lower Town. 
The track is only 60 metres long, which 
is rather short. Simply a world rarity.

Destinations on the Croatian coast
If you want to continue on to other des-
tinations, straight from the train you can 
transfer to the buses waiting and travel 
a little further to Pakoštane, Trogir or 
Gradac. From Rijeka you can go to Pula, 

the oldest city on the eastern coast of 
the Adriatic sea. The Pula Arena, a Ro-
man Amphitheatre, is one of the most 
visited and captivating monuments. 
In Poreč you will find one of the largest 
water parks. Or you can choose the 

Even though there’s no sea in the Czech Republic, 
we will get you to the seashore in just one night. 

Not only do RegioJet trains and buses criss-cross the beautiful 
Czech countryside, they also go to Croatia all summer long. 

Come explore and relax with us!

LET’S TAKE THE YELLOW
TRAINS OR BUSES 

TO THE ADRIATIC SEA

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv regiojet.cz

Bergbaus interessieren, besuchen Sie 
den Landek Park. Hier können Sie auch 
einen Blick in die Bergwerksschächte 
hinunter tun und sehen, wie Sie sich 
unter Tage fühlen werden.

Die Stadt Olomouc ist dagegen eine 
noble historische Stadt mit vielen 
religiösen Denkmälern. Unweit von 
Olomouc befindet sich der Wallfahrtsort 
Svatý Kopeček mit der Basilika Mariä 
Heimsuchung und einem großen Klos-
terkomplex. Direkt in Olomouc sollten 
Sie sich einen Besuch der Dreifaltig-
keitssäule auf dem Oberplatz oder der 
gotischen St.-Wenzels-Kathedrale mit 
ihren schönen Glasfenstern und dem 
zweithöchsten Kirchturm des Landes 
nicht entgehen lassen. Die Wenzel 
Glocke ist die größte in Mähren.

Wenn Sie sich in Brno ein einziges 
Denkmal auswählen sollten, dem Sie 
Ihre Zeit widmen sollten, wählen Sie 
die Villa Tugendhat, die 1929-1930 nach 
einem Projekt des deutschen Architek-
ten Ludwig Mies van der Rohe erbaut 

wurde. Die architektonische Reinheit 
und die Verbindung der Innenräume 
mit dem Garten werden Sie ebenso 
verzaubern wie die zeitlose technische 
Ausstattung des Hauses, das seit 2001 
zum UNESCO-Weltkulturerbe gehört. 

Funktionalistische Architektur finden 
Sie auch in Zlín, das durch den Schuh-
magnaten Tomas Bata berühmt wurde. 

www.regiojet.de

Olomouc

Croatia, Pula

 GRATIS WLAN – auf allen nationalen 
und internationalen RegioJet-Linien in 
der EU

 GRATIS Änderung oder Stornierung 
der Fahrkarte bis 15 Min. vor der Abfahr 
(Auf ausgewählten Bus-/Zuglinien.)

 GRATIS Sitzplatzreservierung  
(nicht gültig für Eurail/Interrail und 
Klimaticket)

 Ausgewählte Getränke GRATIS  
aus dem Bordmenü

 Stewardessen / Stewards an Bord des 
Zuges 

 Attraktive Preisangebote

 Unterhaltungsportal mit Filmen, Audio- 
podcast und Spielen – entweder am 
integrierten Bildschirm oder am eigenen 
Gerät unter der Adresse portal.regiojet.cz 
(Auf ausgewählten Bus-/Zuglinien.)

 Weitere Informationen erhalten Sie vom 
Stewardessen/  Stewards im Zug

REGIOJET SERVICE
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village of Baška on the Krk peninsula for 
your holiday, where children can enjoy 
many water attractions.

From the Ogulin Train Station, a bus will 
take you to Makarska, where you can 
take a trip to the Biokovo Nature Park. 
If you go to Zadar, you can listen to the 
sound of the local attraction – the sea 
organ – every day. In this experimental 
instrument with whistles, it’s the sea 
waves that produce the tones. This 
won’t get old!

Transportation by train or bus
The train journey to Croatia is an 
experience worth trying. You have the 
choice of entertainment with our free 
portal in the Astra cars, comfort in the 
4-person sleeper cars or privacy in 
your own compartment where you can 
sit, lie or stand as you please. Board 
the train in the evening and by sunrise 
you’ll be eating breakfast at the window 
overlooking the coast. With a smile on 
their face, the staff will take care of your 
comfort and refreshments. You’ll just 
have to pack your own bags.

The great news is that in addition to the 
yellow trains, even our buses will be 
filled with sea air. The trains will leave 
for Croatia three times a week and, of 
course, return with tanned clients. How-
ever, RegioJet buses will run every day, 
so the date of your holiday or trip to the 
Adriatic sea is really up to you.

The beauty of Moravian metropolises
If you prefer to enjoy your stay in the 
Czech Republic and explore beautiful 
Moravian cities, you can take a train 
to Brno, Ostrava or Olomouc. Or you 
can take the RegioJet buses from Brno 
to Zlín.

Ostrava is a modern city in the heart 
of Silesia, which in recent years has 
become one of the most interesting 
destinations in the Czech Republic. 
The unique industrial complex of Dolní 
Vítkovice is located almost in the city 
centre. In this cultural-educational and 
entertainment centre you can see the 
industrial architecture of historic build-
ings with many displays or experience 
great concerts, exhibitions and sports 

events.  Save the view from the Bolt 
Cafe for last, as a reward. If you are 
interested in the history of mining, head 
to the Landek Park. There you can also 
visit the mining shafts and see how you 
will feel underground. 

Olomouc, on the other hand, is a noble 
historical city with many religious mon-
uments. Not far from Olomouc lies  

the pilgrimage site of Svatý Kopeček 
with the Basilica of the Visitation of 
the Virgin Mary and a large monas-
tery complex. As for the Olomouc city 
centre, you have to see the Holy Trinity 
Column in the Upper Square or the 
gothic St. Wenceslas Cathedral with 
its beautiful stained glass windows 
and the second tallest church tower in 
the country. The Wenceslas Bell is the 
largest in Moravia.

If you were to choose a single monu-
ment in Brno to devote your time to, 
choose Villa Tugendhat, which was 
built from 1929–1930 to a design by the 
German architect Ludwig Mies van der 
Rohe. The architectural purity and the 
blending of the interior with the garden 
will enchant you, as will the timeless 
technical equipment of the house, 
which has been a UNESCO World 
Heritage Site since 2001. 

Functionalist architecture can also be 
found in Zlín, which was made famous 
and built by the shoe tycoon Tomáš 
Baťa.                       www.regiojet.com

ZlínCroatia, Baška

 FREE Wi-Fi on all domestic and inter- 
national RegioJet lines in the EU

 FREE change or cancellation of a ticket 
15 minutes prior to departure 
(On selected bus/train lines.)

 FREE seat reservation  
(not valid for Eurail/Interrail and Kli-
maticket tickets)

 FREE selected drinks from  
the on-board menu

 A steward/ess on the train 

 Attractive price deals

 An entertainment portal with movies, 
audiopodcast and games, either on the 
built-in seat screens or on your own 
device at: portal.regiojet.com 
(On selected bus/train lines.)

 The steward/ess on the train will pro-
vide you with more information

REGIOJET SERVICE

Brno



Ušetříte 
Své jízdenky máte vždy za nejvýhodnější cenu.

Rezervujete a platíte online 
Jízdenky si rezervujete v aplikaci či rezervačním systému 
a jednoduše a rychle zaplatíte z nabitého kreditu.

Jezdíte všemi žlutými linkami 
Jedna „Kreditovka“ platí pro všechny vlaky a autobusy RegioJet.

Kreditovka je doživotní a zdarma!

www.regiojet.cz/kreditova-jizdenka

Naši appku si zdarma stáhněte  
na www.regiojet.cz/aplikace

nebo zde

 • nový design
 • celkově přehlednější
 • nové platební metody
 • jednodušší výběr sedadla i cesty zpět

 
Proč využívat aplikaci?

• snadná rezervace na pár kliknutí
• všechny jízdenky na jednom místě
• nejvýhodnější ceny
• storno jízdenky 15 minut před odjezdem 

– u vybraných spojů

Vylepšená aplikace pro ještě větší 
radost z cestování

Proč mít kreditovou jízdenku?

Kompletní nabídku předplatného najdete na 
www.jenprocasopisy.cz

UŽ MÁTE

ČASOPIS
NA LÉTO?
VYBÍREJTE Z NABÍDKY
DESÍTEK TITULŮ

PŘEDPLATNÉJIŽ OD3 MĚSÍCŮ

ČÍSLO 14  7. ČERVENCE 2022
CENA 35 Kč / 1,70 EUR 
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„Nejlepší investice je do sebe samé.“
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Na věky věků? 

JITKA

NOVÁČKOVÁ

„Je jedno, jakou má 

kdo motivaci neplýtvat. 

Hlavně, když začne!“

ZPŮSOBŮ, 

JAK Z U
DRŽITELNÉ 

MÓDY DOSTAT 

MAXIMUM 

Co vyřeš
it 

*ASAP*, když 

chcete dítě až 

po třicítce
str. 8

8

8
Cena: 89 Kč /

 4,29 €

Cena: 89 Kč /
 4,29 €

Udržte si

lásku k planetě 

i požitkářství

Nechte si pře
depsat 

magické houbičky 

Za beauty zázrak vám 

poděkuje pleť i 
tělo

Vztahový minimalismus 

Koho si nechat a co říct 

toxickým lidem, aby vám 

zmizeli ze života beze stopy

OD KŘ
IVÁKU 

AŽ PO 

METAVERSE

DUBEN 2022

DUBEN 2022

✿ Z čeho UVÁZAT 
romantickou kytici?

KOUSEK LOUKY VE VÁZE

číslo 25 ● 22. 6. 2022 17 Kč ● 0,89 €

PŘIŠLA JSEM O KAMARÁDKU

Kvůli partnerovi se úplně změnila
VAŠE PŘÍBĚHY

je jen jedna
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DOMÁCÍ JE LEPŠÍ� Vyrobte si vlastní kečup, čatní, cibuládu...

CO SE NOSÍ
Omládněte v proužcích

Je skvělé vyjet na dovolenou 

s někým, koho milujete

56tipů
✓ Jak na domácí 

bylinkové MÁSLO
✓ Aby MASO mělo správný říz

✓ Čím vyčistit 
připálený GRIL✓ Co všechno umí zubní PASTA+ DNEŠNÍ MENU: 

DO 45 MINUT NA STOLE
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SLAVNÍ VE ŠKOLE: JAK SI VEDLI TOM CRUISE NEBO AŇA GEISLEROVÁ?

KOLÁČEÍ Š O

TŘEŠŇOVÉ
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DOMÁCÍ JE LEPŠÍ� Vyrobte si vlastní kečup, čatní, cibuládu...
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Je skvělé vyjet na dovolenou 

s někým, koho milujete

56tipů
✓ Jak na domácí 

bylinkové MÁSLO
✓ Aby MASOmělo správný říz

✓ Čím vyčistit 
Čím vyčistit 

připálený GRIL✓ Co všechno umí zubní PASTA+ DNEŠNÍ MENU:

DNEŠNÍ MENU:
DO 45 MINUT NA STOLE

NA STOLE

Š Í

 Vyrobte si vlastní stn
 Vyrobte si vlastní stn
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PETRA NESVAČILOVÁ

SLAVNÍ VE ŠKOLE:

KOLÁČEÍ Š O

TŘEŠŇOVÉ
TŘEŠŇOVÉ

ČESKÁ REPUBLIKA

VZORY PLNÉ ŠTĚSTÍ

HEDVÁBÍ, LEN

A LEHOUČKÝ DENIM

LETNÍ
EUFOR

IE

VELKÉ ČTENÍ 

NA PRÁZDNINY

POVÍDKY ČESKÝCH 

SPISOVATELEK 

ČESKÁ REPUBLIKA
srpen 2022

RETRO PŘÍBĚH

Zpěvačka Bára Vaculíková

NÁPAD ZA VŠECHNY PENÍZE

STARŠÍHO SYNA

Jablko nepadlo 
daleko od stromu

Nový začátek  aneb Syndrom   opuštěného hnízda

Špatnérozhodnutí

č. 3027. července 202226 KčLETNÍ KOLÁČE 

● MOBILNÍ TELEFON
● SPOLEČENSKÉ HRY

● KOSMETIKA● KNIHY

Zlomená DUŠE 

ulllllllííkkkkkkkkkkooooooovvvvvváááááááááá
ulíková
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SPOLEČENSKÉ HRY
●●● OS

AAAAAAAKKKKKTTTIIIITITTTTTEEE
KKKKKOKOKKKOSME KKAA
KOSMETIKAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA●● KKKNNIIHHHYYYYYYYYYYYYYYKNIHYY

A JINÉCENY 

Získejte až 1000 Kč za recept!  

  

ÍÍÍ

         TAJENKY    za 61 800 Kč 
  v hotovosti na ruku  VĚCNÉ VÝHRY za 23 000 Kč

TENTO TÝDEN VYHRAJTE: MOBIL I PENÍZE

V HODNOTĚ 5600 Kč

Kvůli nevěře jsem ztratila

& BUCHTY

JAK SI VEDLI TOM CRUISE NEBO AŇA GEISLEROVÁ?
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1 RETRO

Pravidla společenských návštěv byla pevně daná

HOST DO  DOMU

JAKO PRVNÍ ODHALUJEME DÁVNÁ TAJEMSTVÍ HVĚZD 

J
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Dětství plné dřiny na bruslích

SVATOPLUK
BENEŠ 

ZITA KABÁTOVÁ

Bavit lidi považoval

B it lidi ž

MIROSLAV HORNÍČEK

Aféra s kolegou

Vášeň ve stínu TRAGÉDIÍ

jí zlomila srdce

BAAROVÁROVÁ
LÍDA

číslo 2 únor 2023 cena 22,90  Kč / 1,29 €

Konečně v lepším světle?

JEDINÝ

čí l 2

DINÝJED

za největší rozkoš

ROMANOVI
ROMANOVI

SOUROZENCI
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NEJZÁBAVNĚJŠÍ TÝDENÍK PRO VÁS

15  90
JEN ZA

Kč

NEJZÁBAVNĚJŠÍ TÝDENÍK PRO VÁS

MILENEC
JI TÁHNE
KE DNU

LUCIE
VONDRÁČ

KOVÁL
V

Zpátky v náruči

milenky
Tohle Dádu sejme

VONDRÁČ
KOVÁ

V

Další šok po »porno kšeftu«

100% 
DÁVKA ČESKÝCH 
DÁVKA ČESKÝC
DÁVVKKA ČESK
DÁVKA ČESKÝ

CELEBRIT

d j
Felix Slováček

Lucie Gelemová

h

Felix
L MLADŠÍ
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Komfortní lounge
Naše lounge vám nabízí možnost strávit dobu před odjezdem 
žlutého vlaku nebo autobusu příjemně a pohodlně.

Wi-Fi připojení zdarma

Káva a soda zdarma*

Klimatizovaný interiér 

Stolky a křesílka k posezení

* nabídka v lounge Brno

Zábavné cestování

Zábavní portál ve vlacích: 
portal.regiojet.cz

Sledujte filmy a zprávy, bavte se při 
poslechu audionahrávek, čtěte knihy 
a časopisy nebo hrejte hry. Stačí mít 
pouze notebook, tablet nebo mobilní 
telefon – a o zábavu máte postaráno. 
Zábavní portál najdete na palubě  
vlaků po připojení na naši síť 
„REGIOJET – ŽLUTÝ“ a zadání  
adresy portal.regiojet.cz. 

Fun & Relax – autobusy

Individuální dotykové monitory, na 
kterých můžete sledovat své oblí-
bené filmy či seriály podle nálady. 

Longue ve Vídni

sluchátka lze zakoupit 
ve vlaku u stevarda 
(nebo přes aplikaci 

ve třídě low cost 
a ve voze astra),

v autobusu u řidiče 
za 10 Kč/0,50 EUR

filmy
dětské, komedie, 

dokumentární, 
dobrodružné…

hry
hlavně pro děti

audiopodcasty
zábavné pořady, 

rozhovory

knihy
detektivky, beletrie,  

čtení pro ženy, 
odborná literatura…

Praha Hlavní nádraží   |   Brno Hlavní nádraží   |   Vídeň Hlavní nádraží

Noviny a časopisy zdarma

Slevy pro cestující

Pondělí 3. LEDNA 2022, ČÍSLO 001, CENA 30 KČ, SK 1,50 €  www.hn.cz 

PŘEDPLAŤTE SI HOSPODÁŘSKÉ NOVINY   +420 217 777 888   predplatne@economia.cz

Začíná rok hledání nového 
prezidenta. Kandidáti svůj 
zájem o Hrad skrývají
Češi si už za rok zvolí příštího prezidenta. Přestože už je známých několik 
zájemců o post hlavy státu, nikdo z nich nechce svou účast v boji o Hrad ohlásit. 
Všichni se však na něj už chystají.

Ač do nového roku 
2022 vstupuje šéf 
ANO Andrej Babiš 
jako řadový opo-
ziční poslanec a ne-
čekají ho žádné vol-

by, v nichž by měl úmysl kandidovat, 
pochlubil se před pár dny nákupem 
obytného karavanu, v němž hodlá 
objíždět Česko.

„Vždycky jsem snil v něm jezdit 
a samozřejmě i spát. A proč? Proto-
že se vracíme do roku 2013, kdy jsem 
hlavně jezdil za lidmi. A s tímto oby-
tňákem můžu jezdit všude. Můžu to 
i řídit dokonce,“ líčí. Nenápadná zprá-
va mezi Vánocemi a Novým rokem 
byla podle politologů i politických 
oponentů dalším důkazem, že byť 
do prezidentské volby zbývá ještě rok, 
kampaň už začala a Babiš po neúspě-
chu ve sněmovních volbách má teď 
hlavní cíl – stát se příští hlavou státu.

„I když to zatím nepotvrdil, tak už 
je to asi jasné. Pokud se nestane něco 
mimořádného, kandidovat prostě 
bude,“ míní politolog Lubomír Kope-
ček z Masarykovy univerzity v Brně. 
Babiš sice před lety tvrdil, že na pre-
zidenta kandidovat nikdy nebude, 
protože náplň funkce by ho nebavila 
ani na ni nemá předpoklady, postu-
pem času však změnil názor a teď už 
přiznává, že o tom uvažuje. Definitiv-
ně jasno podle nedávného vyjádření 
v Rádiu Impuls má mít v září.

„Plno lidí by si přálo, abych kandi-
doval, ale rozhodující názor pro mě 
bude názor mé rodiny,“ tvrdí. V mi-
nulosti Babiš opakovaně říkal, že 

jeho rodina by byla nejradši, kdyby 
v politice skončil. Podle politologa 
Josefa Mlejnka z Univerzity Karlovy 
Babiš i proto spíš váhá nad tím, zda 
má skutečně šanci uspět.

„Sněmovní volby ukazují, že oslo-
vuje čtvrtinu až třetinu voličů, což 
pro úvahy o prezidentské volbě vy-
tváří velmi dobré předpoklady uspět 
v prvním kole. V případném druhém 
kole volby ale naráží na velmi vysoký 
podíl těch, kteří ho volit nechtějí,“ 
upozorňuje Mlejnek.

„Potřeboval by svůj voličský po-
tenciál rozšířit. Jízda obytňákem pro 
něho může být forma veřejného prů-
zkumu. I načasování tomu odpoví-
dá,“ odkazuje Mlejnek na to, že Babiš 
hodlá republiku obrážet od února. 
Jeho tým tak bude mít do září čas 
vyhodnotit ohlas na tuto předčasnou 
kampaň. A poznat protivníky. Právě 
ti by podle Kopečka mohli být jedním 
z mála důvodů, proč by si expremiér 
mohl kandidaturu ještě rozmyslet.

Drahoš 2.0 pomůže Babišovi
„Hlavní problém Andreje Babiše 
nemusí být on sám, ale to, že by se 
proti němu postavil široce přija-
telný kandidát. Pokud třeba vládní 
koalice Spolu a Pirátů se STAN do-
káže někoho takového najít, šance 
Andreje Babiše ve druhém kole není 
moc velká. Pokud to nedokáže a bude 
proti němu stát nějaký – škaredě ře-
čeno – Drahoš 2.0, bude to poměr-
ně otevřené pole,“ naráží Kopeček 
na současného senátora Jiřího Dra-
hoše, který v roce 2018 prohrál s Mi-
lošem Zemanem.

Ačkoli Drahoš zpočátku působil 
jako široce přijatelný, reprezentativ-
ní kandidát, v závěru kampaně do-

platil třeba podle ekonoma a muže, 
který se v minulosti též ucházel 
o prezidentský úřad, Jana Švejna-
ra na svou nevýraznost. „Spadal 
do všeobecných frází, měl málo jas-
ných osobních názorů,“ řekl Švejnar 
o Drahošovi Českému rozhlasu.

Fischerové doplatili na svůj start
Lze předpokládat, že v září už bude 
o kandidátech jasno. Z dosavadních 
zvyklostí v Česku platilo, že kam-
paň není dobré táhnout více než 
rok. Na to v roce 2013 doplatil dlou-
hou dobu favorizovaný prezidentský 
kandidát Jan Fischer, který v závěru 
neustál tlak vyzývatele Miloše Zema-
na a podlehl nakonec i v televizních 
debatách dlouho opomíjenému Kar-
lu Schwarzenbergovi.

Na druhou stranu, současný sená-
tor Pavel Fischer, který oznamoval 
kandidaturu necelých pět měsíců 
před poslední prezidentskou volbou, 
doplácel podle průzkumů na nízkou 
známost svojí osoby. Oznamovat 
kandidaturu na poslední chvíli si tak 
mohou dovolit jen osobnosti všeo-
becně známé, jako je právě Babiš.

Nejvážnějšího soupeře má zatím 
expremiér, alespoň podle sázkových 
kanceláří, v generálu Petru Pavlovi. 
U jedničky na trhu mezi sázkovými 
kancelářemi, Tipsport, si lze na Pav-
la vsadit v kurzu 3,3:1, u Fortuny pak 
s kurzem 3,5, což je těsně za favori-
zovaným Babišem, jemuž Tipsport 
vypsal kurz 2,9 a Fortuna 3,0. Další 
v pořadí jsou pak podle bookmakerů 
zmíněných sázkových kanceláří rek-
torka Mendelovy univerzity Danuše 
Nerudová s kurzem 10, respektive 9,5 
a senátor Pavel Fischer s kurzy 10 a 11.

Pokračování na straně 2

Volby

Ondřej Leinert 
ondrej.leinert@hn.cz

Povinné testy na covid ve firmách 
uhradí pojišťovny, slibuje Fiala

Vláda počítá s úhradou tes‑
tů na covid‑19 ve firmách 
ze zdravotního pojištění, roz‑

hodnutí přijme v nejbližších dnech. 
V CNN Prima News to v neděli řekl pre‑
miér Petr Fiala (ODS). I nadále odmítá 
povinné očkování pro věkové skupiny, 
debatu o povinné vakcinaci pro určité 
profesní skupiny považuje za racionál‑
ní. Lidem poděkoval za chování během 
Vánoc a silvestrovských oslav, společ‑
nost to podle něj zvládla.

Šíření nové varianty koronaviru omi‑
kron může znamenat značnou zátěž 
pro nemocnice, všechny odhady ale 

předpokládají, že v případě rozum‑
ného přístupu předpokládanou vlnu 
české nemocnice podle Fialy zvládnou.

Za důležité označil masivní testo‑
vání, nějakou formou testu podle něj 
projde celá populace. 

Vláda také zvažuje zkrácení karan‑
tény, aby v případě velkého množ‑
ství nakažených nenastalo ochrome‑
ní funkčnosti státu. Podle premiéra 
o zkrácení karantény pokračuje de‑
bata v odborných skupinách, která 
skončí v „následujících dnech“, poté 
přijde politické rozhodnutí.

Strana 2, foto: ČTK

Koronavirus

Automobilový průmysl čeká další 
nelehký rok. Kdo chce nové auto ještě 
letos, měl by si pospíšit.

Strana 12

Těžké časy 
autolandu

Mzdy porostou tempem kolem pěti až 
šesti procent. Hlavní rozdíl proti roku 
2019 je ale v rychlejším růstu cen. 

V 80. letech minulého století ulice halil 
přísně tajný smog. Dnes je vzduch čistší, 
škodí ale topeniště a doprava.

Strana 4 Strana 5

Růst mezd 
spolkne inflace

Seriál HN:

Co dýchá Česko
Paušální daň je letos vyšší, nováčci mají 
jen pár dní na přihlášení. Může také ztížit 
hypotéku. První díl daňového seriálu HN.

Strana 4

Daňové změny 
v novém roce

CZK/EUR 
24,860 +0,22 %

CZK/USD 
21,951 +0,16 %

PX 
1426,03 +0,07 %

BTC/USD 
47300 +2,00 %

DJI 
36338,30 -0,16 %

FTSE 
7384,54  -0,25 %

DAX 
15884,86 +0,21 %

Na palubě je vždy cca 5 druhů časopisů a novin. Nabídka platí do vyčerpání denních zásob.

Jak uplatnit slevu najdete na regiojet.cz/sluzby/slevy

HUSA NA PROVÁZKU  |  30 % na vstup, www.provazek.cz
ALBATROS MEDIA  |  20 % v e-shopu (kód pro e-shop: „SA19AM“), 
                                             www.albatrosmedia.cz
TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ  |  20 % na vstup, www.technicalmuseum.cz
SCANQUILT BYTOVÝ TEXTIL  |  10 % na nezlevněné zboží, www.scanquilt.cz 
                                                                   (kód pro e-shop i prodejny: „STRE22“) 
VITAR  |  20 % na první nákup (kód pro e-shop: „ZLUTY20“) 
                   www.nasevitaminy.cz
EXIsport  |  5 % na vše kromě výprodeje a kol (kód pro e-shop: „EXI5RG“), 
                        www.exisport.com/sk/9876-regiojet, www.exisport.cz/9876-regiojet

Nonstop linka autobusové a vlakové dopravy RegioJet +420 222 222 221
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Nejlevněji po ČR a SR

vlakové linky
vnitrostátní autobusové linky
návazné autobusové linky
mezinárodní autobusové linky

Praha – Brno

od 219 Kč

Praha – Písek

od 119 Kč

Praha – Brno

od 149 Kč

Praha – Liberec

od 89 Kč

Brno – Jihlava

od 125 Kč

Brno – 
Frýdek-Místek

od 215 Kč

Praha – Plzeň

od 89 Kč

Praha – 
Chomutov/Jirkov

od 139 Kč

Praha – 
Karlovy Vary

od 139 Kč

Praha – 
České Budějovice

od 169 Kč

Praha – Jihlava

od 185 Kč

Brno – Zlín

od 95 Kč

Praha – Znojmo

od 215 Kč

Praha – 
Bratislava

od 279 Kč

Brno – Ostrava

od 169 Kč

Praha – Košice

od 399 Kč

Praha – Ostrava

od 249 Kč

Praha – Olomouc

od 169 Kč

Praha – 
Český Krumlov

od 179 Kč

Kolín – 
Ústí n. Labem

od 125 Kč

Praha – Most

od 109 Kč

Brno – Olomouc

od 99 Kč

Nonstop linka autobusové a vlakové dopravy RegioJet +420 222 222 221
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mLondýn Haag

Paříž

Amsterdam
Rotterdam

Brusel

Lyon

Ženeva

Lausanne Bern

Curych

Luzern

Lucemburk Frankfurt
n. Mohanem

Norimberk

Štrasburk

Berlín

St. Gallen

Mnichov

Stuttgart

Drážďany

Praha

Lugano
Como

Milán Padova

Bologna

Florencie
Zadar

Split

Eindhoven

Düsseldorf
Kolín n. Rýnem

Řím

Udine

Budapešť

Benátky
Rijeka

Zagreb

Vídeň

KošiceBrno

Bratislava

Žilina
Ostrava

Kyjev

Katovice

Vinice

Chmelický
Ternopil

LvovPřemyšl

Krakov

Nejlevněji po Evropě

Nonstop linka autobusové a vlakové dopravy RegioJet +420 222 222 221

Anglie
 1 790 Kč

7490 €

od

Belgie
999 Kč

3990 €

od Nizozemsko
1 119 Kč

4590 €

od

Polsko
149 Kč

590 €

od

Německo
299 Kč

1190 €

od

Ukrajina
499 Kč

2060 €

od

Maďarsko
249 Kč

990 €

od

Slovensko
119 Kč

490 €

od

Rakousko
139 Kč

550 €

od

Itálie
1 169 Kč

4790 €

od

Švýcarsko
999 Kč

3990 €

od

Francie
989 Kč

3990 €

od

Chorvatsko
690 Kč

2890 €

od

 
690 Kč
jízdenky od

Jadran letos frčí 
Nezmeškejte ho
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Ať Tvoje cesty 
stojí za to!
Pohodlné oblečení najdeš na www.bushman.cz

Vybírej na www.bushman.cz nebo některé z 29 značkových prodejen po celé ČR.
Praha: OC Arkády Pankrác, OC Atrium Flora, OC Galerie Harfa, Lazarská, OC Letňany, OC Europark, OC Metropole Zličín, Centrum 
Stromovka, Westfi eld Chodov, Fashion Arena Outlet Center, Brno: OC Olympia, NC Královo Pole, Galerie Vaňkovka, Karlovy Vary 0C 
Varyáda, Hradec Králové OC Aupark, Liberec OC Forum, Ostrava Shopping Park Avion, Ostrava Outlet Arena Moravia, Olomouc 
Galerie Šantovka, Pardubice OC Atrium Palác, Plzeň NC Plaza,  Kladno OC Central, Kolín OC Futurum, Mladá Boleslav OC Olympia, 
Jihlava NC City Park, Ústí nad Labem OC Forum, Teplice NC Fontána, IGY České Budějovice, Zlín Zlaté Jablko 
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